
G O B Í E R H O  D E C  D R .  A D O h Y O  G ü € Í H E S  \ ••

DIRECCIÓN V ADMINISTRACIÓN 
* CASA D E  G Q BIERN O

s j /
SALTA, VIERNES 6 DE FEBRERO DE 1925. ^ ñ O  X V I  ¡ j ^ 0. 1 0 4 8

Cas publicacionW del B o le tín  O fic ia l, se tendrán por auténticas; y un ejem­
plar de cada una de..ellas se distribuirá gratuitamente entre los miembros de las 
Cámaras Legislativas y administrativas de la Provincia. f lr t .4.°— Cey ft°. 204 -

S U M A B I O

IC IO S  DEL PODER EJECUTIVO

M IN IST E R IO  D E  G O B I E R N O

Comisión M unicipal dn Campa Santo— S e  nombra m iem­
bros. i 

(Pág in a  2) *

Superio r Tribunal de Ju s tic ia— Obras de albañilería en los 
Juzgados de 1a. instancia y del crim en— S e  aprueba el 
presupuesto respectivo.

((P á g in a  2 )

Po lic ía  de la C a p ita l- S e  ordena la liquidación a su favor 
de la suma de un mil noventa y cinco peso*.

(Pág ina 3 )

B ib lio teca  Provincia l—-Licencia— S e  concede^al Escrib iente 
V íc to r Esperidión Pacheco .

I (Pág ina 3 )

Po lic ía  de la cam paña— Subcom isario de Chivilme y V in ia-  
cos— S e  nombra a don W en ces lao  Arroyo.

*• (Pág ina 3 )
/

Comisión M unicipal de Campo San to— S e  acepta la renun­
c ia de don Eugenio Figueroa.

(Página 4)
Pfeiícía de la campaña Subcom isario  auxiliar de «Poetóos»' 
— S e  nombra a don Félix Valencia.

(Pag in a  4  )

*Policta/de la campaña— Subcom isaria de «Las  Mercedes>
— S e  nombra a don Jo sé  M aría Jo rc in o  en reemplazo de 

don L 'j is  'López Acosta.
(Pág in a  4  )

Com isión M unicipal de ^Molinos— S e  acepta la renuncia de 
don Ju an  M . Aguirre ' /

(Pág in a  4 )
' ‘ \

Ju eces  de Paz para eí distrito de Em barcación— S e  nom­
bra. " * ’

« \ , ' (Página 4 )
^Policía de la campaña— Subcom isaria de «Curtiembres» L a  

V iñ a— S e  acepta la renuncia de don Teodolindo Tapia*

(Pág in a  5 )

Comisión Municipal de Cam po San to— S e  acepta la renun­
cia» de don Lu is  Courtade. «

(Pág in a  5 )
* ’

Po lic ía  de la Capital— S e  ordena la liquidación a su favor 
de la suma de ciento ocho peses cuarenta centavos.

(Pág in a  5 )

Ubicacíón^de mesas receptoras de votos para las elecciones 
a realizarse el primero de Marzo próximo,

(Pág in a  5 )

M IN I S T E R I O  D E  H A C I E N D A

Autorizando el pago de la suma de seiscientos pesos mo— 
-neda legal a favor de los señores Gslarreta y C ia., por 
suscripción al anuario «Fénix». ’ J

1 (Pág ina 10) &

Receptor de Rentas de «Tartagal»— S e  nombra a. don S an — 
tiago González Pérez.

N • (Pág in a  1 0 )  \

Autorizando el pago de\ varias cuentas.

(P á g in a  10 )



Ordenando !a devolución de un depósito. #

(Pag in a  11 )

E  ncargado del cobro del impuesto de aguas- corrientes ce 
Rosario de Le rm a— S e  acepta la renuncia de don Tom as 
López. '

« (Pág in a  1 * )

^Aprobando veintinueve certificados de las obras ae pavimen * 
tación.

Nombrando personal para la Sección  M inas de! D eparta­
mento de .Obrás Públicas.

(Pág in a  12 )  

:ción M inas d 

(Pág in a  13)

SUPERiOE TRIBUNAL OE JUSTICIA

Ejecutivo M iguel V iñuales V s . V iuda de Tem  e hijos— S e  
confirma el auto recurrido.

(P é g in a  14 )

Daños y perjuicios Lu is  Colme «aras V s . Ju an  T . F ría s— 
S e  confirma e l auto apelado.

(Pg íán a  15 )

Cobro de honorarios*Juan Ram ón Tula V s . Sucesión  R o ­
berto Ruiz M erino— S e  modifica el auto recurrido.

/(Pág in a  16 )

En trega de ganado-seguido por don Agustín Sarav ia  Vs. 
Ernesto Schere ib e r— Se  confirma el auto apelado, con 
costas.

(Pág in a  16)\ t '
Cobro de pesos seguido por Martín C iro Aparicio Vs. Con- 
. cepción G im énez de Aparicio— S e  confirma el auto apela­

do, ^
t (Pág in a  16 )

C o b ro ’ de honorarios del doctor Raúl M iche í en el Ju ic io  
contra Ernesto R ive ra  Araoz por hom icidio— S e  modifica 
el auto recurrido.

(Pag in a  17)

Em bargo preventiva seguido por don Sim ón Antonio Arias 
V s . M ilagro F . d ?  Corrales— S e  revoca el auto apelado.

(Pág in a  17 )

Ejecutivo Jo sé  M aría Decavi V s . Alberto Paz M artearena— 
S e  modifica el auio apelado.

(Pág in a  13 )

Causa contra V íc tor M . Lagar por homicidio a Enrique G u ­
tiérrez— S e  modifica el auto apelado.

(P á g in a  18 í

Causa contra H ila rio  Rom ero por hurto a M ilagro O livera 
— S e  confirma la sentencia apelada.

(Pág ina 22 )

^D octor Daniel Ovejero cobro ae honorarios en segunda in s ­
tancia en la Sucesión Félix J .  Cantón V s . Florentina Ca- 
ja l de Gam berale, sobre cumplim iento de co n tra to ~ Se  re­
gula sn doie ientos pesos.

/ (Pág in a  24 )

Celedonio Cruz por s¡ y por su esposa Vs. Leoifcirda R a ­
mos de Guitian— S ‘j  confirma el auto apelado

(Pág in a  24)

M IN IST ER IO  DE G O B IER N O

N o m b r a m ie n t o s

2124— Salta, Enero 23 de 1925.
Atento lo manifestado por el se­

ñor Presidente de la H. Comisión 
Municipal de Campo Santo en no­
ta de fecha 21 del áctual— expe­
diente 6443 —  F,
E l  Poder Ejecutivo de la P/oyincia 

DECRETAD

• Art." i°. — Nómbrase miembros 
de la-referida Comisión Municipal 
a los señores Eugenio Figueroa, 
L u is  Curtade y  Vicente Masafre 
en reemplazo de Jos señores E m i­
lio Saez, Blas Boiiino y  Justo -pe­
rrera.

Art. 2°,. —  Comuniqúese, publí-
- quese, dése al Registro Oficial y  
archívese--G U EM ES--Luis L ó p e z .

A p r o b a c ió n

2128 —  Salta, Enero 26 de 1923.
Vistas las c'omunicacianes del 

señor Presidente del Superior T r i ­
bunal Justicia., (Exp. N ° 6 7 i8 ,  le-'1 
tra E, y  6716, Letra E.) , solicitan­
do autorizáción para los tra bajos a 1 
realizarse en el Juzgado de Ia Ins­
tancia y  del Crimen, de acuerdo a 
los presupuestos formulados porel^ 
señor Constantino Rivardo, aten­
to lo informado por el Departa-; 
mentó de Obras Públicas y ío dis-| 
puesto por la L e y  de Contabilidad' 
en su articulo 7°, ■ |

E l  Poder Ejetutivo de la Provincia 
en acuerdo de Ministros. .

, ‘ d e c r e t a :

. Art. pruébase los presu­
puestos presentados por/don Cons*



tantino'Rivardo, en sus importes de 
•$ 252 c/1. y $ 20, respectivamente, 
correspondientes a los-trabajos de 
refereneia; autorizándose a efec­
tuar éstos.

'Art. 2o.—  Dése cuenta en opor­
tunidad a la H. Legislatura, comu­
niqúese, publiquesc, dése al R e ­
gistro Oficial y  fecho’, archívese.—  

' G L E M E S — L u i s  L ópez- f  C. T o -
RIKO.

:j____
1  ̂ Orden <lc p a g o

-2136 — Salta, Enero 28 'de 19.25. 
v. Visto este expediente N° 6721,-. 

letra E,’ por el que la Jefatura de 
Policía solicita el pago de los fac­
turas que adjunta, provenientes de 
la provisión de armamento^ a la 
comisión que marchó a Oran • y  | 
cu3Ta compra se dispuso a virtud | 
de las .causales expuestas por el 1 
señor Jefe de dicha repartición. |

Por tanto y atento, lo prescripto ; 
por la Ley de Contabilidad en su * 
articulo 70,
V El'Gobernadox de la Provincia

*  en acuerdo de Ministros
* . DECRETA:
Art. i°.— Liquídese a favor de 

3a Jefatura de Palicia la cantidad 
de un mil noventa y  cinco pesos 
moneda legal, con desdijo a abo­
nar las facturas de los señores Jo ­
sé Matta Maluf, Isasmendi y Cía., 
Luis Bartoletti e hijo y  -Augusto
E. Paladini, por el concepto expre­
sado.

Art. 2C. ~  Atiéndase de rentas ge­
nerales co.n imputación al presen­
te decreto y  cargo de dar cuenta en 
oportunidad a lá H' Legislatura.

Art 30— Comuniqúese, publíque- 
quese, dése al Registro Oficial y

páse á sus efectos al Ministerio de 
Hacienda. G U E M E S — L u i s  LÓ­
PEZ— J. C . T o r in ó .

L i c e n c i a  y  n o m b r a m i e n t o

213.1 —  Salta, Enero 29 de 1925* 
V isto 'este  expediente N° 6725, 

letra E, por el que la Dirección de 
la 'Biblioteca Provincial eleva la 
solicitud,." de licencia presentada 
por el Escribiente Víctor Esperi- 
dión Pacheco- atento el certificado 
médico que se acompaña y  lo in ­

formado por Contaduría General,

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 
DECRETA:

Art. i°. -Concédese un mes,'de 
licencia, con goce de sueldo, al Es­
cribiente de la Biblioteca Provin­
cial don Victor Esperidión’ Pache- 
co, y  nómbrase en su reemplazo, 
interinamente y  por igual tiempo, 
al propuesto, don H ugo Cornejo.

Art. 2o. —  Tóme razón Biblioteca 
Provincial, - Contaduría General; 
comtmíquesé,, publíqué.se, déáe al 
Registro Oficial y archívese. G Ü E - 
M E S .— L u is  L ó p e z ,

N o m b r a m ie n t o

2x34— Salta*. Enero 30 de«.i9'25 
Vista la comunicación de »la Je­

fatura de P o lic ía  (Kxp. N °  6731, 
Letra É-)wsolicitando sea designa­
do S u b —,Comisario de Polici&«ad 
honorem» de Chivilme y  Vinia- 
cos, Depto. de Chicoana, al señor 
Wenceslao Arroyo,

Por tanto:

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia. 
D e c r e t a :

Art. x°.— Nómbrase Sub-Comi- 
sario «ad-honorem»de Chivilme y



Viniacos,- Depto. de Chicoana, al 
señor Wencesláo Arroyo.

Art. 2o. —  Coimuiiquese, publi- 
quese, dése ai Registro Oficial y  ar­
chívese. — G U E M E S — L u i s  L ó p e z

__ -v
K o m iu c ia

2 1 3 5 — Salta, Enero 30 de 1925 
'Vista lá renuncia elevada por el 

señor Eugenio Figuepoa, del car­
go ¿e miembro de la H. Comí- ' 
sión Municipal de Campo Sauto, 
atento la legitima causal expuesta* ■ 
E l  Poder Ejecutivo' de la Provincia 

d e c r e t a :

Jírt. 1°.— Acéptase la expresada 
renuncia interpuesta por don Eu- 
genió Figueroá del cargo de.miem- 
bro de la H. Comisión Munici­
pal del departamento de Campo 
Santo.

Art. 20.— Comuniqúese, pu’olí- 
quese, dése al Registro Oficial y ar- 
c h ív e se -^ G U E M E S — L u is  L ó p e z .

v  Is o in b r :\ n ii» n to

2 13 6 — Salta,-Enero 30 de 1925 
Visto lo solicitado por la Jefa­

tura de Policía en este expedien­
te «6 7 3 8, letra E, ' %
E l  fjoder-Ejecutivo de la Provincia 

'DECRETA:

Art. i°.— Nombrase Qon carácter 
adííonorem  Subcomisario A u x i­
liar de «Pocitos», departamento de 
Orán, al señor F élix  Valencia.

Art. 2U.— Tome razón Jefatura 
de Policía, comuniqúese, publí- 
quese, dése al Registro Oficial y 
archívese. GXj E M E S - L u-ts' L ó-
1-Ez, *

1 C e s a n t ía  y  n o m b r a m ie n to

2 1 3 7 — Salta, Enero 30 de 1924

Atento lo manifestado por la. 
Jefatura de'Policía enceste e^per

- diente N G 6734, letra ’E,
■ E l Poder Ejecutivo de la Provincia 

DECRETA:

Art. i “.— Declárase cesante jx>r 
razones de mejor servicio al Subco- 
misario de «Las Mercedes»'Rosa- 

, rio de la Frontera^don L u is '  Ló-' 
;• pez A costa y  nóinerase en ’ su lla­

gar al señor José María Jorcino, 
'Art 2°— Tórnen razón Jefatura 

de-'-Policía, Contaduría Genera1̂ - 
comuniqúese, publíquese, ‘-dése ai 
Registro Oficial y  archívese .GÜE- 
M E S — L p is  L ópez.

Resanóla
2138 — Salta, Enero 30 de 1924 

Visto este expediente N° 6447, 
letra F, en que consta la renuncia 
elevada por el señor Juan M. A- 
guirre del cargo de miembro de la

* *H. Comisión Municipal del depar­
tamento de Molinos,
E l Poder Ejecutivo de la Provincia 

d e c r e t a : t

Art. 1°. —  Acéptase la expresada 
renuncia interpuesta por d o n ju á n  
M. Aguirre. .

Art. 2°. —  Comuniqúese, publí­
quese, dése al Registro Oficial y ar­
chívese. G U E M E S — Litis López.

N o m b r a m ie n t o s

2 1 3 9 — Salta, Enero 30 de 1924 J 
Visto este expediente N ° 6446,1 

letra F, par el que la H. Comisión1 
.Municipal de Embarcación eleva-’ 
las ternas para el nombramiento 
de jueces de paz,' (
E l Poder Ejecutivo de la Provincia 

DECRETA:
Art, i ° . — Nómbrase jueces d i



~paz Propietario y  Suplente del 
s distrito de Embarcación a los se­

ñor Luciano F. Cazalbón y  Luis 
Aparicio, respectivamente.

Art. 2o.—  Comuniqúese, publíque- 
se, dése al Registro Oficial y  ar­
chívese.— G Ü E M E S — L u is  L ó p e z .

K e n o u c ia

2140— Salta, Enero 30 de'1925 
Visto este expediente N° 6712, 

letra E, por el que la Jefatura -de 
Policía eleva la renuncia interpues­
ta por el Súbcomisario Auxiliar 
de «Curtiembres», departamento 
de L a  Viña, don Teodolindo Ta- 
pia,
E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 

DECRETA:
Art„ i° .— Acéptase la renuncia 

interpuesta _ por el Súbcomisario 
ad-honorem de«Curtiembres», de­
partamento de L a  Viña, don Tec- •> 
dolindo Tapia.

Art. 2o. —  Comuniqúese, publí- 
quese, dése al Registro Oficial y  
archívese.—  G U E M E S — L u is  LÓ­
PEZ. X

^  Stennncia

2J4T— Salta, E n e ro ,30 de 1925, 
Visto este expediente N0 6452, 

letra E; en que corre la renuncia 
e le v a d a  p or el señ o r L il is  C o u rta- 
de, del cargo de miembro de la H. 
Comisión Municipal del departa- ' 
mentó de Campo Santo;atento Ios- 
motivos que la determinan,
E l Poder Ejecutivo de la Provincia 

DECRETA 
Arto i ° .— Acéptase la renuncia 

interpuesta por el señor Luis Cour- 
t'ade del cargo de miembro de la 
H . Comisión Municipal de Campo

Santo,,
Art- £®.— Comuniqúese, publí- 

quese, dése al Registro Oficial y  ar-
chívese.— G U E M E S — L u is  L ó ­
p e z .

s O n l e n  d e  p a g o

2143— Salta, Enero 30 de 1925 
. ,  Atento lo solicitado por la Jefa­

tura de Policía en este expedien-
• t te N° 6739, letra E, y  lo informa­

do por Contaduría General

‘ E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 
en acuerdo de Afihistros, 

DECRETA:
Art, i°.--Liquídese  a favor de la 

Jefatura de Policía, para los fines 
que' expresa, la cantidad de ciento 
oc!io' pesos cuarenta centavos m o­
neda legal.

Art. 20. — Atiéndase de rentas 
generales con imputación al pre-'. 
sente decreto y  cargo de dar cuen­
ta en oportunidad a la H c Legisla­
tura.

Art. 30.— Comuniqúese, publíque- 
se, dése al Registro Oficial y  pase 
a sus efectos al Ministerio de H a ­
cienda.— G U E M E S  — L u i s  L ó p e z  

— J. C. T o i u m " .

U b ic a c ió n  ita m e s a s  r eceptor  as  de v o t « s

2x44— Salta, Enero 30 de 1925.
E n cum plimiento de lo dispuesto 

por el articulo 33 de la L ey  de E leccio­
nes, como del decreto de convocatoria 
fecha 23 del corriente, para elegir Sena­
dores y D iputados a la H. Legislatu-

nV
E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 

DECRETA:

Art. 1".— L a  ubicación de las mesas 
receptoras de votos, para las eleccio­
nes a realizarse el-Domingo 1" de Mar­
zo próxim o será la siguiente:



Pag\ 6 B o l e t í n  O f i c i a l

C o leg io
M esa N° i

F e d e r a d

E l e c t o r a ]  U ú m .  3 —

<-Escuela N acional N° 5, 
Balcarce N° 935.
Escuela Norm al de M aes­
tras, Mitre 763.
Sociedad Española de S o ­
corros M útuos, Baiearce 
N° 665.
Casa, de Gobierno, Mitre 
-55°
Escuela General Urquiza, 
A lsina y Güemes.
E scuela G eneral Güem es, 
Belgrano entre M itré ,y  
Balcarce. f
Centro A rgentino de So­
corros Mútuos, Sarmien- 
tp 277.

■Asilo Lucinda Quiróz, 
Sarm iento y  España. 
Colegio Nacional, 20" de 
Febrero N° 21.
Colegió Nacional, 20 de 
Febrero N° 21 

Consejo General de E d u ­
cación, Mitre N° 71 

-Aduana Nacional, Dean 
Funes N° 61

-Tem plo San Francisco 
Caseros , y  Córdoba. - 

— Colegio/Ángel Zerda, Ca­
seros 1250.

—Sem inario Conciliar, M i­
tre N" S50.

—Escuela N n 1, Paraíso, Ca­
seros y Lom as de Patrón. 
Tem plo de San Alfonso, 
Leguizam ón N°'8xo. 

C a n d e l a r i a  
E le c to p a i RSúm. 2 — 
—E scuela ’ Sarm iento, Alva- 

rado 427.
« 2— Tem plo San José, XJrqui- 

za N ° 459.
< 3-t-Escuela Elem ental N" 2,

Alvarado y Lavalle.
< 4— Mercado. San M iguel, en­

trada por calle Florida.
< 5— Escuela Bernardino Riva-

d a v ia ,' ’ A lvarado 1066.
« 6— Correos y Telégrafos, Al-

C o leg io
Mesa N° 1

< « 2—

< 4 

« 5
« 6

C 7—

c 8

4 9 

« 10—

. « 11-f

« 12

» 13

« 14 

^ 1 5 -

« 16

. « 17—

berdi 322.
Mesa N" 7— Tem plo de L a  Candelaria,

' Alberdi y San Juan.
« « 8— Escuela Mariano Cabezón, 

Alberdi 492.
« « 9— Escuela Provincial « Presi­

dente Roca», Alberdi y  
Rioja.

« « 10— Colegio de Santa Rosa 
Alberdi 648.

’ « « 1 1 — Asilo León X III, Mendo­
za y Lerma.

« « 12— Escuela Nacional N a 2 
Independencia e Ituzain- 
gó.

« « 13— Escuela Nacional N 0, 3, 
L a  Pólvora, Ciudad.

Campo Belgrano  
Coiegio E lectoral EVúm. 3—
Mesa N° 1 — San Lorenzo, E scuela 

Provincial.
« « 2 - -En L as Costas, E scuela 

N acional N ü 4
« « 3— Estación Alvarado, E s­

cuela Provincial. .
« « 4— E n  Velarde, Escuela N a­

cional N° 133. ■

La C ruz  
Colegio Ellectorai üústs. 4 —
Mesa N° 1— H iguerillas, E scuela Na- 

, cional N° 147.
« « 2— E n  L,a Quesera, E scuela 

N acional N ° 57.
Caldera  

Colegio E lectora l ISúm. 5 — 
Mesa N° 1 — Escuela Elem ental M ixta,' 

Caldera.
< » 2— Iglesia  Parroquial.

, V a q u e ro s .
Colegio E lectora l Húm. S — 
Mesa N° 1— Escuela Infantil Provin­

cial.
« « 2— Oficina de Correos, Mojo- 

'toro. * -
Campo Santo  

Colegio E lectoral Súm  7—
Mesa N ” . i — 'Municipalidad, pueblo.

» « 2— Escuela Elem ental, pue­
blo.

« «• ^3— E n  Cobos, Casa Parroquial.
« « 4— Escuela Provincial, ' E l



. ,»eii A lto Verde.
Mesa N ° 2-‘-E scu ela  Nacional N ° 76, 

pueblo.

Bordo.
Mesa N° 5— Escuela Nacional N° 2 8 ," 

-(Betania)
Q iiem es  

Colegio Electo ra l Núm. ' 8—
Mesa N" 1— Municipalidad, pueblo.

« « 2-*-Oficina Antipalúdica, pue­
blo.

« « -3— E scuela Nacional N° 29, 
pueblo.

« •« 4— E scu ela  o Chacra E xp eri­
mental.

« « 5— Iglesia Parroquial, pueblo.
« « 6— Oficina de Correos y T elé­

grafo.
Palom itas  

Cofegio- E lectoral í^ ú itt. 3 —
Mesa N° i ‘— Escuela Provincial Infan­

til, Palomitas.
» « 2— Estación Palomitas.

¡r ■> Anta
Colegio - Electoral Núm. .14— 
Mesa N° 1— E stafeta de Correos, Pi- 

1 quete.
« « 2— Casa del Ma-vor Erigido 

Zavaleta, Nogales.- 
' Rosario del Dorado 

Colegio EiectoraJ Núm. 15 —
Mesa N° 1— Juzgado de Paz, Rosario 

del Dorado.
« « 2-*-Oíicina ele Correos y T e ­

légrafos, Palermos.
« « 3— Escuela Nacional N° 120, 

San Luis.

Chañar Muyo 
Colegio Electoral Núm. 16— <
Mesa N° 1— E11 Algarrobal, 'E scu ela  

Nacional N" 9.
« « 2— Miraflores, Capilla de la 

Misión. •
Sirrjbolar 

Colegio Electoral ]N.úm. 17—
Mesa N° 1— En Arenal, Iglesia Parro­

quial.
« « 2— Vinal Pozo, Escuela N a­

cional. N J 137.
« '* 3— Sirnbolar, Escueal N acio­

nal N | 152.
F^ivadavia- 

Colegio Electoral Núm. 18— 
N esa N ” 1 — E scuela Nacional N" 24

La • Urjóiq 
Colegio Electoral jsíúm. 19—
Mesa N° i — E scuela N acional N ° 23, ‘ 

L a  Unión.
» « 2— Oficina del R egistro Civil. 

Fuerte Victorica 
Colegio Electoral jSÍúm. 20 — 
Mesa N° 1 — Casa del Presidente de Cor 

micio, Santo Dem ingo.
« « 2— Casa del Presidente de Co- 

micio.
. Oran 
: .Colegio Electoral Núm. 21—

Mesa N° 1 — Municipalidad, pueblo.
» « 2— Sucursal Banco de la Na- 

'ción Argentina, pueblo.
« « 3— Oficina de Correos y T e lé­

grafos.
« « 4— Escuela Infantil del In ge­

nio San Martin.
Pichana! 

Colegio Electoral JSÍüm. 22—
Mesa N° x— E scuela N acional N ° 153,

El Carmen.
« « 2— Oficina de ,Correos,y T e lé­

grafos-
Embarcación 

Colegio Electoral Núm. 23—
Mesa N" 1— Escuela Nacional N ° 53, 

Embarcación.
« « 2 — Aduana Nacional, E m bar­

cación.
San Andrés 

Colegio Electoral /v/úrrv 24— 
Mesa N° 1— Escuela Nacional N ° 32 

San Andrés 
» ,» 2— Iglesia Parroquial, Santa 

Cruz #

Luna Muerta 
Colegio Electoral JSÍúm. ¡25-*— 
Mesa N° 1 — Oficina del R egistro C ivil, 

L un a Muerta 
» » 2— Casa del Presidente de

■ < Com ido 
» » 3— E scuela Nacional N° 139, ‘

1 - Corral i tos

á



f

Campo Duran 
Colegio Electora! J í̂úrrj. 26—
Mesa N" i — Estafeta de Correos, Cam ­

po Durán
Yruya 

Colegio Electora! fYünn. 27-*-
Mesa N (> i — Iglesia Parroquial, pue­

blo
» « 2— Escuela N acional N° 73 

pueblo

S^n /Vntonio da Yruya 
Colegio Electora) /sfúm. 28—
Mesa 1— Escuela N acional N ° 36 

H igueras 
» » 2— Iglesia San Antonio

Saqta Victoria 
Colegio Electoral Núm. 29—
Mesa N° 1— Municipalidad, pueblo 

» » 2— Escuela N acional N ,J 5 
pueblo •

< » 3— Estafeta de Correos pue­
blo x. '
jvfazareno 

Colegio Electoral JSlúm. 3 0 —
Mesa N° 1 — E scuela N acional N ° 84 

A coite
« » 2— E scuela N acional N° 39 

Nazareno 
Cerrillos 

Colegio Electora/ J'íúm. 31—
Mesa N° 1 —'Municipalidad, pueblo 

« » 2— Oficina de Correos y jT e ­
légrafos

« '» 3— Escuela Provincial Colón 
» « 4— Escuela Nacional N" 6 

Rio Ancho ’
» > 5— Escuela Nacional N" 65, 

Candelaria
La Merced v 

.Colegio Electora! fíúm. 32—
M esa N° r— Municipalidad, pueblo 

« « 2— Escuela Rrovincial M ixta 
» ’ « 3— Escuela N acional N° 7, 

San A gustín
Chicoana 

Colegio Electoral J^úm. 33—
Mesa N ° 1 — Municipalidad, pueblo 

» . ■« 2— Escuela Nacional N° 63 
Calavera o Bélla V ista

< < 3— Oficina de Correos y T e ­

légrafo s, pueblo 
Mesa N° 4— Escuela N acional N° 68, 

T ipal
■ « « s— Escuela N acional N ° z, 

E l Bordo 
« » 6 ^-Escuela N acional N “ 70, 

Ch ivilm e
- Escoipe 

Colegio Electora) j\úfrj. 34— 
Mesa N ° 1— Escuela N acional N" 661 

E scoipe /
Carril

Colegio Electora! JMüm. 35—
Mesa N° 1— Municipalidad, pueblo 

» » 2— Escuela N acional N" 8, 
pueblo

» » 3'-— Iglesia  Parroquial 
La Viña 

Colegio Electoral J í̂üm. 36—
Mesa N ° x— Municipalidad, pueblo 

» * 2— E scuela Elem ental, pue­
blo

- « « 3— Escuela Elem ental M ix­
ta, Talapam pa 

« » 4— Oficina de Correos y  T e ­
légrafos V 

Coronel Moldes 
Colegio Electoral Nürrj- 37— 
Mesa N° i-^-Municipalidad, pueblo

« « , 2— Iglesia  Parroquial, pueblo
« « 3— E scuela N acion aljN ” 104 

Ahipascachi

(iiiachipas 
Colegio Electoral Núm. ;38—  
Mesa N° 1 — Oficina de Correos y  T e ­

légrafos, pueblo 
» « 2 — E scuela Elem ental M ix­

ta, pueblo 
.* * ¿ — E scuela N acional N° 72 

B odeguita 
Cnrahuasi 

\  Colegio Electoral Núm. 39— 
Mesa N° 1 — Escuela N acional N° 71 

Acosta
« « 2— E n la Iglesia  Carahuasi, 

Rosario d a  la 'Frontera 
Colegio Electoral Núm. 40-- 
Mesa N 0 1 Escuela Norm al Rural,

. pueblo ' . : ’
« < 2— E scuela P rovin cia l'p ü e-



blo
Mesa N° 3— Escuela Nacional N" 77, 

Horcones 
» « 4— Escuela Provincial, N a­

ranjo
« » 5— E n la Biblioteca, pueblo 

' « « 6— En la Municipalidad, pue­
blo

Arenal 
Colegio Electoral Núm. 41—
Mesa N ” 1— E scuela 'N acional N" 44, 

Ceibal
» « 2— Oficina de Correos y T e ­

légrafos, Arenal ^
Las Mercedes 

Colegio Electoral Núm. 42—

Mesa N n 1— Juzgado de Paz, Potrero 
» » 2— Escuela N acional N" 107, 

E l Almona 
» . « 3— E scuela N aciona N" 27, 

Recreo
Colegio Electoral Núm. 4 H—  

, San Lorenzo
Mesa N° ’ i —-Escuela Nacional N" gó, 

Potrero
« » 2— Escuela Nacional N" 25, 

San Lorenzo 
« « 3— Oficina de Correos y T e ­

légrafos 
L a  Candelaria 

Colegio Electoral Núm. 4'4—  
M esa N ° 1— Escuela N acional N" 43, 

Candelaria 
Ruiz de los Llanos ' 

Colegio Electoral Núm. 45— 
Mesa N° 1— E scuela Provincial M ix­

ta, Tala
< < 2— Oficina de Correos y (Te-

légrafos
< « 3— E scu d a  Provincial, Jar-

1 din
Caíayate  

Colegio Electoral Núm. '46—
Mesa N° i-'-M unicipalidad, pueblo 

« < 2— Escuela Provincial «Dr.
Francisco Zuviría» pueblo

< « 3— E scuela N acional N" 51,
L a  Rosa

< - < 4-+-Escuela Nacional N" 60,
* L as Conchas

’ Tolombón 
Colegio Electoral Núm. 47—
Mesa N° i-*-Escuela N acional N n 126 

Lorohuasi 
« '» .2— Escuela Nacional N'! 48, 

Tolom bón 
« « 3— Escuela Nacional ’N°. 108, 

Yacochuya

Molinos 
Colegio Electoral Núm. 51—
Mesa N ” 1— Escuela Provincial, pue­

blo (
_» « 2— Oficina de Correos y T e ­

légrafos, pueblo 
Seclantás

Colegio Electoral Núm. 52—
Mesa N a 1-— Oficina de Correos y Te- 

. légrafos, pueblo 
« » 2— Escuela Provincial, pue­

blo
Luracatiio 

Colegio Electoral Núm. 53—
M esa.N " 1— Escuela Nacional N ° 140 

« » 2— Oficina del R egistro  C i­
vil, pueblo 

Colomé
Colegio Electora! Nurii. 54—-
Mesa N" 1— Casa del Presidente de 

C om ido 
Rosario de Lerma 1

Colegio Electoral Ntim. 57—
Mesa N" t — Oficina de Correos y T e ­

légrafos, pueblo
2— Escuela Provincial de V a ­

rones, pueblo
3—̂ -Escuela Provincial N" 28 

Pucará
4— Estafeta de Correos, Pu-
I cara
5— Escuela Nacional N° 20, 

El Tim bó
Cámara

Colegio Electoral Num. 58—
Mesa N" 1— Escuela Nacional N ° i6 r 

Cámara
> < 2— M unicipalidad, pueblo 

Silleta
Colegio -Electoral Num. 59—
Mesa N " , i — M unicipalidad, pueblo -



Mesa N" 2 —Escuela Provincial, pue­
blo

« «' 3— Escuela N acional N" 17, 
Incahuasi 

Quebrada de! Toro 
Colegio Electoral Nuhi. 60—  
M esa-N° i-<-Escuela N acional jSt“ 15, 

Las Zorras 
La' Poma

Colegio Electoral iNum. 61—
Mesa N ° 1 — Escuela N acional N ° 75, 

pueblo
« » 2— Casa del Presidente de

• Com ido

A r t  2o.— Gómuníquese, publíquese, 
dése al R egistro O ficial yv archívese.
— GÜ EM ES— Luis L ópez.

M IN IST E R IO  D E HACIENDA

O r d e n  <lu

' 1 l  2 12 3 — Salta, Enero* 22 de 1925
Vista la cuenta presentada por 

los señores Galarreta y  Compañía 
por concepto de suscripción al a- 
nuario estadístico d'e Salta, «Fé­
nix», autorizada por Resolución de 
fecha 21 de Julio de 1924; y, aten­
to a lo informado por Contaduría 
General y  de conformidad a lo 
dispuesto en el artícu lo  7? de la  
L e y  de Contabilidad,

El- Gobernador de la Provincia 
en acuerdo de Ministros 

DECRETA:

Art. 10.— Autorízase el pago de 
la sunia de $ 600 — (seiscientos 
pesos moneda legal) a favor de 
los señores Galarreta y  Compañía, 
por concepto de la suscripción al 
antiario «Fénix» autorizada' por 
Resolución del Ministerio de G o ­
bierno, fecha 2 t'd'e Julio de 1924.

Art. 2°.— Este gasto se atenderá 
de rentas generales con imputa-J 
ción al prese"nte Decreto y  con car-- 
go de dar cuenta en oportunidad' 

' a la Honorable Legislatura. ] 
.Art. 30.— Comuniqúese, publí-J 

quese,' dése al Registro Oficial y 
a r c h ív e s e .- G U E M E S — J. C. T o '  
rico — L u is  López. '

N o m b ra m ie n to
vj

2 12 5 — Salta, Enero 23 de 1925 j 
Vista la nota de fecha 16 d? 

. Diciembre de 1924, con qué el 
señor Receptor General de Rentas, 
eleva el expediente N° 1749, L e ­
tra R, del Ministerio de H aden-

« I
da, sobre inspección de. las recep­
torías del Departamento de Orán, 
en la que manifiesta la convenien­
cia de establecer una de estas ofi- 
ciñas en la sección de «El Tartí 
gal» de dicho Departamento!

E l Gobernador de la Provincia 
d e c r e t a :

Art. i 0,— Nómbrase Receptor de 
Rentas de la sección «El Tarta- 
gal» Departamento de Orán, al ss- 

, ñor Santiago González Perez, quien 
deberá prestar la fianza que esta­
blece el Art. 77 de la L e y  de Cogi­
tabilidad. j  

Art. 2o.— Comuniqúese, publíque­
se, dése al Registro Oficial v ar­
chívese. G U E M E S — J. C. T o r i n o .

O r d e n  d e  p a g o

2 12 6 — Salta, Enero 23 dê  1925 
Vistos: el expediente N° 35-jU 

por cuentas de los señores Uss^n- 
divaras Hermanos, 'aprobadas en 
sus respectivos importes por - D e ­
creto del P. E- de fecha 5 de,l co- 

’ rriente mes, ISxpte. N * . 18,59 . M,.



cuenta del señor Mariano T  Jun­
co, autorizada por Resolución del 
Ministerio de Gobierno, fecha 3 
del corriente mes y  expedientes 
Nos. 1687 y 1699— R, por cuentas 
presentadas por los señores Luis 
F .  López y  Rosa A-. de Pozzo, de­
bidamente conformadas; y 

C o n s id e r a n d o : ,
Que correspondiendo unas a- 

ejercicios vencidos y  otras a los 
del año-1924 y  1925 y  no exis­
tiendo leyes que autoricen su pa­
go, no ha sido posible abonar los 
siguientes créditos; >

Que siendo de urgencia su pa­
go, en vista de los reiterados re­
clamos que form ulan'los interesa­
dos y  siendo necesario evitar las 
consiguientes demoras en perjui­
c io 'd e l crédito de la Provincia y  
atento a lo dispuesto en el artícu-,
lo 70 de la L e y  de Contabilidad, 

E l Gobernador de la Provincia, 
en acuerdo de Minist>os 

DECRETA:

Art. i°. — Aiitorízase el pago de 
las siguientes cuentas que obran 
en los expedientes mencionados: 
Usandivaras Hermanos, $ 2 342.25,
$ 45650, ■$ 202.- y $'zS.—  o vsea 
un total de (tres mil diez .y ocho 
pesos m o n ed a legal), al señor H i­
lario T. Junco, $ 75.— , a la se- 
•ñora Rosa A. de Pozzo, $ 343 50 
y  al señor L u is F .  López, $355.55.

Art. 2o.— Los gastos que ocasio­
ne el presente Decreto se harán 
de rentas generales con imputa­
ción al mismo y  con cargo de dar 
cuenta en oportunidad a la H o ­
norable Legislatura.

Art. 3°. —  Comuniqúese, publí- 
quese( dése al Registro Oficial y

a r c h í v e s e . - G Ü E M E S - J .  C. To- 
rino— L u i s  L ó p e z .

D e v o l u c i ó n

Z i 2 7 — Salta, Enero 24 de 1925 
Vista la nota presentada por los 

señores Gualterio y Esteban H . 
L ea ch ,— Expediente N° 854-I-del 
Ministerio de Hacienda-, por la 
que solicitan se'ordene la devolu­
ción de la suma de $ 30.000.—  
importe del fondo de garantía 
constituido a nombre del Gobierno 
de la Provincia para la ejecución 
d é la s  obras ' de pavimentación; y  
se fijen las fechas en que han de 
efectuarse los pagos de los inte­
reses -correspondientes;' y  

C o n s id e r a n d o  
Que ascendiendo a la fecha a 

más de $ 30,000.—-el importe del 
descuento de 10 °l hecho a cada 
certificado de ejecución de las 0- 
bras, corresponde la devolución 
del depósito de garantía consti­
tuido por igual cantidad, conforme 
a lo establecido en las cláusulas
11 y  14 del contrato de pavimen­
tación, entre el Gobierno de la 
Provincia y los recurrentes; - 

Que, igualmente, és necesario 
fijar las fechas del pago de los in ­
tereses establecidos en el artículo 
13 de la L e y  N ° 11S5. modifica­
da por la de 16- de Abril de 1924;

Por tanto y  atento a lo infor­
mado por Contaduría General, y  
a lo dispuesto en el Art. 13 de la 
L e y  citada,

E l Gobernador de la Provincia 
d e c r e t a :

Art. i 0.— Procédase a la devo­
lución del depósito de $ 30.000.—  
(treinta mil pesos moneda legal),



constituido por los señores G u a l­
terio y  Esteban H. Leack a favor 
del Gobierno de la Provincia, por 
concepto de garantía de la ejecu­
ción de las obras de pavimentación 
contratadas. ^

Art. 2°.— Fíjase los días 31 de- 
Marzo y  30 de Setiembre de cada 
año, como fechas para eLjjago  de 
los intereses correspondientes a las 
obras de pavimentación a que- se 
refiere el contrato premencionado.

Art. 3.0— Los intereses que 'se 
expresan en el artículo ‘"ante'rior, 
deberán computarse sobre el sal­
do que resulte del importe total 
de la obra contratada, menos el 
que corresponda al 10 ^ de garan­
tía.

Art. 40.— Comuniqúese, publí- 
quese, dése al Registro Oficial y 
archívese— G Ü E M E S — J. C. To-
RIXO.

R e n u n c i a

2 132 — .Salta, Enero 29 de 1925
Vista la renuncia presentada 

por el señor Tomas López del car­
go  de Encargado del Cobro de 
Impuesto de Aguas Corrientes de 
Rosario de Lerma, Exp. N° 1822 
R ,  y  atento a lo informado por 
Receptoría General de Rentas,

n i  Gobernador de la Provincia, 
DECRETA:

Art. i°.— Acéptase la renuncia 
del señor Tomas López del cargo 
de Encargado del Cobro de Im ­
puestos de Aguas Corrientes de 
Rosario de Lerma.

Art. 2°.— Comuniqúese, publí- 
quese, dése al Registro Oficial y  
archívese, G U E M E S — J. C. Tori- 
no.

A p r o b a c ió n

2 133— Salta, Enero 29 de 1925 
Visto el expediente N ° 686 'D , 

en el que el Departamento dé O- 
bras Públicas presenta los certifi­
cados Nos. 23 al 51 inclusive, por 
entregas provisionales de las obras 
de pavimentación efectuadas por 
los empresarios stñores Gualterio 
y  Esteban H. Leach, a la vez que 
manifestando haberse producido 
una deuda de $ 6 466.80, prove­
nientes de trabajos especiales de 
transporte de tierra y  binder co-~- 
locados por los contratistas; y  

C o n s id e r a n d o :
Que los veinte y-n u eve  certifi­

cados- agregados, se encuentran 
conformes en sus respectivos im ­
portes y con arreglo a la le}' de 
la materia;

Que, conforme se establece en 
la clausula del artículo 90 del con­
trato celebrado entre el Gobierno 
de la Provincia y los citados e m ­
presarios, corresponde la aproba- I 
ción por el P. E- de los precios 
del binder .y transporte de tierra 
utilizada y  que han ocasionado la j 
deuda por la cantidad que se ex- | 
presa, \

Que los precios aconsejados por 
el Departamento de Obras P u bli­
cas, de $ 3635 porcada metro c ú ­
bico de binder y de $ 2 por carra - ¡ 
da de tierra resultán equitativos 
y razonables.

Por tanto y  atento a los infor­
mes del mencionado Departamen­
to y de la Contaduría General,

E l Gobernador de la Provincia 
D e c r e t a :

A'rt, i ° . — Apruébañse los veinte



y nueve certificados agregados, co­
rrespondientes a entregas provisio- 

' nales de las obras de pavimenta­
ción, numerados del 23 al 5.1 in- 

vdusivo  y que hacen un total de $ 
'417.086.13;—

Art. 2°.— Apruébanse los precios 
de $ 36.35 por cada metro cúbico 
'de binder y  de $ 2' por c^da ca­
rrada de tierra, empleadas en las 
obras a que se refieren los mismos 
certificados^

Art. 3’ .— Lá suma, de $ 6.466 80 
a que asciende el binder y  tierra 
empleada, se distribuirá en la si­
guiente forma: $ 222.99 a cada 
uno de los expresados certificados, 
menos al último, al que se le acre­
ditará como saldo, la suma de $ 
22.08. .

Art. 4o.— Comuniqúese, publí- 
quese, dése al Registro Oficial y  
archívese. — G U E M E S — J.C . To- 
rinoT" •

• I *  ■__v _
N o m b r a m i e n t o s

2142^-Salta,«Enero 30 de '.1925 
Co n s i d e r a n d o :

Oue los decretos dictados por el 
P .'E. de la Provincia, con fecha
12 de Diciembre p pdo, sobre re­
serva .temporaria de una zona con- , 

,siderada como'petrolífera y sobre 
el trámite de las solicitudes de ex­
ploración y  explotación de minas, 
hacen necesario la presecución de 
la tramitación y  el correspondien­
te despacho por la oficina técnica 
respectiva, o sea el Departamento 
de Topografía.'Irrigación y  Obras 
Públicas, del gran número de ex­
pedientes de larnateria  que desde 
hace tiempo se encuentran parali- ' 
zados en la misma oficina,.

Que para realizar ese trabajo,
. es notoriamente insuficiente el per­
sonal con que en la actualidad 
cuenta el .mencionado Departamen­
to dfe Topografía etc,'siendo pQr lo 
tanto indispensable aumentar ese 
personal, con dos funcionarios más 
por lo menos, que formen por el 
momento la base de la sección m i­
nas de la Oficina, /

Que la presecución del tramite 
de las solicitudes mineras pendien­
tes o que se presenten en adelan­
te, hace también indispensable, 
conforme a lo dispuesto en los e x ­
presados decretos de 12 de D i­
ciembre último y en el de 12 de 
Marzo de 191?, el nombramiento 
del funcionario encargado de ins­
peccionar la ubicación y  mensura 
de los permisos de exploración y 
de las concesiones de minas, co­
mo igualmente la exploración de 
éstas;

Oue encontrándose en'receso la 
H. Legislatura de la Provincia, y  
siendo urgente la'organización de 
la oficina indicada, a los fines ex*- 
presados en los considerandos an­
teriores, ^

E l Gobernador de la Provincia 
en acuerdo de Ministros 

o e c k e t a :

Art, 1*.— Nómbrase Encargado 
de la Sección Minas del Departa­
mento de Topografía, Irrigación y  
Obras Piiblicís, en calidad de J e ­
fe inmediato de ella y  con carác-' 
ter interino, al Agrimensor Públi­
co señor Napoleón Martearena y  
■Auxiliar Dibujante de la misma al 
señor Antonio'Genovessi, con la  
asignación mensual de $ 300^(tres­
cientos pesos c/1. ) y  $ 2 20.-(dos-



(  .
ft

cientos veinte pesos c/1. ) mensua­
les, respectivamente.

Art. 2o. —  Nómbrase Ingeniero 
Oficial de Minas, encargado de 
inspeccionar la ubicación y  m en­
sura de los permisos de explora­
ción y  de las concesiones mineras, 
como igualmente la explotación de 
éstss, al Ingeniero señor Emilio 
Sjdvester.

Art. 3°.—  Los gastos que origi­
ne el cumplimiento del presente 
Decreto, se hará de rentas genera­
les y  con imputación al mismo, 
en lo concerniente a los funciona­
rios a que se refiere el artículo I o, 

^hasta tarfto.se inclu}^an en el Pre­
supuesto General.

Aít. 4o.— Dése cuenta oportuna­
mente a la H  Legislatura de la 
Provincia.

Art. 5° — Comuniqúese, publí- 
quese, insértese en el Boletín O fi­
cial y  archívese.— G U E M E S .— J. 
C. T orin 'Ó.— L\n s  L ó p ez .

*  SUPERIOR TRIBUNAL' CE JUSTICIA

Ejecutivo— M iguel Virtuales vs. Viu­
da de Ten c hijos— Ju'eces doctores: 
Jngueroa S., Cornejo y  Centurión 

Salta,-M arzo 16 de 1922
Y  vistos: .. -

Para conocer los ‘recursos de apela­
ción y nulidad interpuestos por el' 
representante de la señora Eustaquia 
S. de Ten y  don H erm enegildo Ten, 
contrá el auto del señor Juez *.a-quo» 
dictado en 15 ele Junio de 1921, co­
rriente defs. 90 vta. á 9i-quenó- hace 
lu g a r  á la nulidad pedida en el escri­
to defs. 70 vta.-en el presente juicio  
por cobro de pesos— *M iguel*Viñua- 
les vs. V iuda de T en  e hijos. ( ■

, ■ CPXSIDERANDO:
I — Oue, el recurso de nulidad contra 
el auto citado no procede por cuanto 
la resolución recurrida no adolece de 
ninguna omisión que invalide, ni en 
el trámite que se ha seguido, se ha 
violado el procedim iento por lo que 
se lo declara improcedente.

' I I — Oue, por lo que respecta el fondo 
de la cuestión, el Superior Tribunal 
de Justicia planteó estas cuestiones 
I a. ¿En la ejecución de sentencia, dic­
tada en el ju icio  ordinario cabe y au- • 
toriza el Código de Procedimientos 
C ivil y Comercial oponer excepción 
de nulidad?
2o. ¿El representante de 'la  señora 
Eustaquia de T en y don H erm enegil­
do T en tiene-personería para deducir 
de nulidad de todo lo obrado en el ju i- 
*eio este, por no haberse dado la inter­
v e n c ió n  a los menores Ten.?
3". ¿Estos han sido demandados?

A  la primera cuestión no correspon­
de-otra cosa sino 'la  negativa, puesto 
que trátase, en el caso de autos, de 
ejecución de la sentencia de M ayo 12 
de 1920, f§. 59 a 62, que condena a la 
socied ad 'V iuda de T en é hijos al pa­
go de la cantidad líquida, en cuya 
virtud y  estando ejecutoriada dicha - 
sentencia, se libró ^andam iento de 
fallo contra la sociedad demandada por 1 
Decreto de Abril 17 del mismo año 
teniéndose por no haberse efectuado 
este por definitivo el em bargo preven­
tivo trabado en bienes de los meno­
res- resolución de 18 de Julio de 1920 
fs. 68 vta. hecho lo cual el de confor­
m idad con el Art. 499 del C. de Pro­
cedimiento se cita el remate por este 
ultimo' decreto a los ejecutados aquie- 
nes la L ey  les concede, únicam ente 
oponer las excepciones taxativam en- 1 
te enumera el art. 500 L ey  citada, i 
entre los cuales no consagra la de la 
nulidad, por manera que el señor Juez I 
a-qito en la resolución apelada, no ha 
tenido necesidad de considerar prue­
bas ó argum entaciones acerca 'de la 
nulidad demandada, y desde que nues­
tra L e y  procesal, no autoriza, como 
queda dicho, la excepción de nulidad



I *
B O x-ü tin  O f i c i a l  ' P á g .  15-

en ejecución de sentencia, y  adm itirla 
seria establcerla, violando de esta m a­
nera lo que prescribe el mencionado 
Art. 500, cuando dice: solo se conside­
rarán legítim as las siguientes excep- j 
dones:
1". Falsedad d é la  ejecutoria— 20. Pres­
cripción de la misma;-;—30. P ago— 40. 
Ouita, espera ó remisión;

Por tanto, el Tribunal se pronuncia 
por la negativa de la primera cues- - 
tión.

Igual resolución corresponde a la 
segunda, desde que, examinando el 
poder conferido al doctor Francisco 
F. Sosa, cuya copia corre a fs. 26 y 
27, los mandantes son únicam ente 
E ustaquia S. de T en  y H erm enegildo 
Ten, sin que la primera haya dado 
ese poder por su propio derechó y los 
de sus hijos menores, y  siendo ello a- 
sí, el doctor Sosa no fiene la represen­
tación de los menores Ten, careciendo 
entonces de personería para accionar 
fundándose en la existencia de m eno­
res cuya representación, como dejo 
dicho, no la  tiene.

A  la tercera cuestión, también como 
las anteriores, resulta negativa, desde | 
que, en ningún momento, consta que 
se haya demandado a los menores, 
tanto así que el M inisterio de M eno­
res, a fs. 87 dice lo ’siguiente: «Del es­
tudio de estos autos no resulta a ju i- 
'cio del suscrito menores interesados; 
por consiguiente 110 es parte este M i­
nisterio.

E s un principio consagrado por 
nuestra L ey  Civil, que las personas "■ 
capaces 110 pueden pedir ni alegar la 
nulidad del.ácto, prevaliéndose de in­
capacidad de interesados en el pleito, 
mayorm ente así, como acontece en el 
presente juicio, la viuda de T en y el 
señor H erm enegildo Ten, han interve­
nido desde un comienzo hasta su fi • 
nal en este juicio, y en ningún momen­
to de él han hecho declaraciones de 
la  existencia dé menores, muy al co*- 
trario, m anifiesta 1 a fs. 9 y 15 vta. y 
19 que la sociedad demandada está 
compuesta exclusivam ente por la se­
ñora viuda E ustaquia S. de T en y su

hijo H erm enegildo Ten.
Por tanto y  por tíos fundam entos 

de! memorial de fs. 93, se, ^

RESUELVÉ:

Confirmar el auto recurrido, que 
no hace lugar a la excepción de tiu- 

'  lidad interpuesta por la sociedad V iu ­
da de T en é hijo, con costas, a cu y o  
efecto se regula el honorario del doc­
tor Carlos Serrey en'doscientos pesos 
noneda nacional.

Tóm ese razón, ñotifíquese. previa 
reposición devúelvase. * -»•

Por auto de fecha Marzo iS  de 1922 
se amplía lá sentencia que regula los 
derechos procuratorios^del señor A n­
gel R. Bascari en la suma de setenta 
pesos m/n.— Figueroa S.— A. F. Cor­
nejo Centurión.—Ante mi: P ed ro ' J. 
Aranda.

Daños y  ftcrjiucios-Luis Colmcnarc-vs. 
Juan T. ■ lirias. Jueces doctores;. Fi- 
gnrroaS., A . F.-Cornejo y  J. A. Cen­
turión. , • ^
Salta, Marzo 17 de 1922.
Y  vistos:

. Para conocer del recurso de apela-, 
ción interpuesto con fecha 27 de Oc- * 
tu bre'de 1921 fs. 44 y vta., que nom­
bra perito por la parte demandada al 
señor Adolfo Alsina.

CONSIDERANDO:

Que como lo dice el autor recurri­
do, la abstención para el nombramien­
to de peritos por parte del represen- 
tante del demandado, no puede des­
naturalizar los fines de la pericia y la 
negativa en el caso de autos compor­
ta la no comparencia A la audiencia; 
debiendo el señor J.uez-rtw/«/>-uombrar 
el perito tercero, de conformidad a lo 
que dispone la primera parte del Art.
172 del Procedimiento Civil.

Por tanto y por los fundamentos 
del auto recurrido;

S e  r e s u e l v e :
Confirmar el auto venido en grado 

•con costas, á cuyo efecto se regula 
el honorario del doctor D avid  M. S a -  
ravia, en la suma de setenta .pesos y



los derechos procúratenos del señor 
L in o  Parriisiní en treinta pesos' mo­
neda nacional.*

Tóm ese ' razón, notifiquese previa 
reposición vuelva. F igueroa S.—-A. F. 
Cornejo— Centurión. Ante Mí: Pedro 
J. Aranda.
----------------\ ----------------------------------------—

Cobro dedionorarios— J uan Ramón Tu­
la vs. Sucesión Roberto Rttiz M eri­
no. Jueces doctores: Vigueroa S., 'A l ­
vares Tamayó, A . F. Cornejo.
Saltli, Marzo 1.8 de 1932.
Y  Vistos:
E l recurso de apelación interpues­

to á fs. 35, contrae! auto de fecha A -. 
gosto 14 de 1919., a fs. 1 vía., por el 
que se regu la ,el derecho procuratorio 
de don-Juan Ramón T u la  en la su­
m a de ochocientos pesos por sus 1 
trabajos en el juicio sucesorio de don 
Roberto R uiz Merino, tenido a 'la vis­
ta; y,

Co n s i d e r a n d o :

Que la suma- regulada es excesiva, 
en atención al trabajo practicado y la 
importancia del mencionado juicio 
sucesorio, se,

r e s u e l v e :
Modificar el auto recurrido de fe­

cha^ Agosto 14 de 1919, á fs. 1 vía., 
por el que se regula el derecho pro­
curatorio de don Jtyan Ramón Tula, 
en ochocientos pesos reduciéndolo 
a quinientos pesos de igual moneda.

Tóm ese razón, notifiquese y prévía 
reposición, baje con los autos princi­
pales.— Figueroa S.,— Alvarez Tama}'o 
— A. F. Cornejo.— Ante mí: Pedro’ J. 
Aranda.

Entrega de ganado seguido por don 
Agustín Sanmia 7's. Ernesto Scl/erei- 
ber. J/feces doctores: 'Bigneroa S., J. 
A . Centurión y  Bassaní.
Salta, Marzo 18 de 1922.
Y  vistos:
Para conocer del recurso de apela­

ción interpuesto contra el auto del 
señor Juez «a-//uo-, de fecha N oviem ­
bre 21 de 192r., corriente de fs. 77 á 
78 vta., que resuelve revocar por con­

trario imperio de fs. 68 que ordena la 
citación de audiencia a las partes para 
el nombramiento de peritos á objeto 
de que se fijara el montcf” del precio 
demandado y el de los daños y perjui­
cios ocasionados, disponiendo en su 
consecuencias correr vistas de la li­
quidación presentada por el actor a fs.
67» y,

c o n s i d e r a n d o :
Oue la'sentencia cuya ejecución se 

persigue ordenó la entrega de cosas 
ciertas, lo que no puede realizarse por 
inexistencia de las mismas, según 
afirmación del propio ejecutado. Jin 
consecuencia, es obligación debe resol­
verse en el pago del precio de las 
cosas y en la ‘ indemnización de los' 
daños y perjuicios cuya determinación 
ha de verificarse conforme a los pro­
cedimientos que la L ev de forma es­
tablece para el^pao'O de cantidad li­
quida procedente de perjuicios - (Art. 
517, segunda, parte, 513 y 504 á 508 
del. Procedimiento Civil y Comercial.

Por estos fundamentos, por las ra­
zones expuestas en el escrito de revo­
catoria de i :i. Instancia de fs. 72 y  73 
vta. las aducidas en el memorial pre­
sentado al Superior Tribunal fs. 85 á 
86, }' los d-e la resolución recurrida, se

RESUELVE:

Confirmar el auto venido en grado, 
con costas en esta Instancia, á cuyo 
efecto se regula el honorario del doc­
tor Daniel Etcheverry, en doscientos 
pesos mn, }' el derecho p/ocuratorio del 
señor Santiago Fiori, en setenta pesos.

Tónrese razón, notifiquese y devuél­
vase prévía reposición.^ Figueroa S.,
■— Bassaní— J. A. Centurión.— Ante 
1111: Pedro J.*Aranda.

Qobro de pesos seguido por D. Wartfn, 
Cero Aparicio vs. Concepción Gimé­
nez de ¿íparicio. jueces doctores: Vi- _ 
gu.eroa -S., A lvares Tamayo y  A. F. 
Cornejo.
Salta, Marzo 18 dé 1922.
Y  vistos:
Para conocer del recurso de apela­

ción interpuesto contra el auto de



fecha Febrero 23 del año en curso en 
cuanto no aplica costas á la parte 
actora, corriente á fs. 23 del expedien­
te caratulado «Cobro de pesos, segu i­
do por Martín Ciro Aparicio vs. Con- ' 
cepción Gim enez de Aparicio; y,

c o n s i d e r a n d o ;
I — Que el petitorio, de fs. 20 ha 

podido y debido por su naturaleza ser 
resuelto previo informe del Actuario y . ' 
sin vista a la contraria, no debe, pues, 
considerárselo como un incidente, por 
que no son tales peticiones de fácil 
solución suceptibles de resolverse sin 
substanciación ni contienda. ¡

II.— Que, por otra parte, dicho 
petitoria estaba plenam ente agustado 
á derecho, por cuanto el citado de 
evicción es un demandado que debe 
concurrir á hacer la defensa en tér­
minos im prorrogables (Arts. 801, 56 
inc. 50., 802, 89 segunda parte del 
Procedimientos 2108, 211 o, 2140 y sus 
concordantes del Código Civil).

Por esas consideraciones se confirma 
el auto apelado en parte que ha sido 
m ateria del recurso, sin costas en esta 
Instancia por las mismas razones que 
110 se imponen en i 1’, considerando.

Tóm ese razón, notifíquese repónga­
se por el apelante y baje.-^Figueroa 
S .— A lvarez Tam ayo— A. F. Cornejo. 
A nte mí: Pedro J. Aranda.

Cobro de honorarios del doctor R aúl 
Michel en el juicio contra Ernesto 
Rivera Araos po> homicidio. Jue­
ces doctores: Fiolceroa SMei i di d-  
toz y  Cornejo.

Salta, Marzo 18 de' 1922.
Y  vistos:

Para conocer el recurso de apelación 
deducido contra el auto de fecha O ctu­
bre 18 de 1921 que regula el hono- 

. rario del doctor Raúl Michel, y,-

CONSIDERAÑDÚ:
Que no constando de autos que el 

.'d o c to r  Michel haya sido empleado a 

. sueldo de la Provincia en el momen­
to en que hizo la pericia, tiene dere­
cho a cobrar su trabajo profesional

prestado en la causa por homicidio 
que se sigue contra Ernesto R ivera 
Araoz (art. 35 del Código de Procedi­
mientos en M ateria Criminal), corres­
pondiendo, considerar si la regulación 
hecha por el señor Juez del Crimen a 
favor del citado facultativo és justa y  
equitativa.

Q ue los servicios del doctor M ichel 
le fueron requeridos por el*señor Co­
misario de San Carlos, para esclarecer 
el hecho criminal que ha m otivado él 
proceso que de oficio se sigue al 
procesado R ivera Araoz y se presta­
ron en cum plimiento de un deber pro­
fesional, al que están moralmente obli­
gados los facultativos para cooperar a 
la acción de la justicia, circunstancia 
que diferencian al isiíb-lite» de los ca­
sos en que los médicos fueran llam a­
dos por particulares, o por partes que­
rellantes de los juicios criminales.
Por tanto se—

R e s u e l v e :
Modificar el auto recurrido, que re­

gula  el honorario del doctor Raúl M i­
chel en la sum a de un mil pesos, re­
duciéndolos a la cantidad de seiscien­
tos pesos moneda legal,

Tóm ese razón, notifíquese prévia re- . 
posición y báje.— J. Figueroa S.— A. 
Mendióroz.— A. F. Cornejo.— Ante.m í: 
Ernesto Arias.

Embargo preventivo seguido por don 
Simón Antonio Arias vs. Milagro 
de Cotrales. Jueces doctores: Figue- 
roa S.,- Alvarc$ Tamayo y  A . F . 
Cornejo.

Salta, Marzo 18 de 1922.
Y vistos;

E l recurso de apelación interpuesto 
a fs. 19 por el apoderado de don S i­
món Antonio Arias contra el auto de 
25 de Febrero último, corriente a fs. 
18 vta. del expediente caratulado tE m - 
bargo-Sim ón Antonio Arias vs. Mila­
gro-F. de Corrales», y

CONSIDERANDO

, I.— Que los em bargos preventivos 
constituyen úna medida' de segurid ad



que pueden solicitarse a» tes o con ten i- 
. poraneam ente a la instancia de una 

acción ejecutiva o.de un ju icio  ordina­
rio.— Trabado el em bargo preventivo 
y  héchclo saber al embargado, comu 
ocurre en el «sub-lite» (fs. 29 vta.) es 
el Juez letrado del em bargo el único 
competente para que el deudor pida 
su levantam iento, o exija que el acree­
dor deduja la demanda, en los tér­
minos del art. 396 de Procedimiento.' 
S i conforme a ésta disposición legal 
el Juez del em bargo es competente 
para entender en la demanda que se 
instaure por requerimiento del deudor, 
no existe razón y motivo, para quesea 
incom petente cuando la demanda se 
•deduzca sin aqúella petición.

II.— Que, ademas, desde que la ac­
ción ordinaria se basa en el mismo do­
cum ento en que ha documentado el 
embargo, y aquel ha de presentarse 
nuevam ente al entablar la demanda 
(art. 22 del Procedimiento) el acree­
dor se vería en la necesidad de pedir 
se le entregue el documento, levan­
tándose el em bargo y perdiendo asi 
el derecho de mantener asegurado su

v crédito,.o bien de esperar el nuevo tur­
no del juzgado retardando su acción 
en justicia.

III,— Que, por lo tanto, debe con­
cluirse, consultando la rapidez y  eco­
nomía de los juicios e interpretando el 
art. 396 del Procedimiento Civil, que 
trabado un em bargo preventivo, el 
Juzgado letrado que lo decretó queda 
ligado a los procedimientos ulteriores 
para hacer efectivo el' crédito por vía  
ordinaria o ejecutiva.

E n su mérito, se,revoca el auto a- 
pclado, debiendo el a-r/no entenderse 
en la acción deducida de fs. uS.

Tóm ese ravzón, n'otifíquese y baje 
prévia reposición.— Figucroa S.— Al- 
varez Tam ayo.— A. F. Cornejo.— Ante 
mí: Pedro J. Aranda

_Ejecutivo.— José M aría Dr.cavi vs. A l "
bcrlo Paz M ar tea ven a.— J urces doc- 
tores:-*-Figneroa .S'., M<¿ndioroz, y  
Cornejo.

Salta, Marzo 18 de 1922.

Y  vistos:— Para conocer del recur­
so de apelación interpuesto contra el 
auto de fecha de Diciem bre 13 de 1921, 
corriente a fs. 40 vta., en el ju icio  «J. 
•M. D ecavi vs. Alberto Paz Marteare- 
na», que regula el honorario del doc­
tor Francisco F. Sosa en la suma de 
treinta pesos moneda nacional, v;

CONSIDERANDO:-

Que, dada la importancia del traba­
jo  realizado por e) recurrente y la 
importancia de este juicio;

S E  RESUELVE:
Modificar el auto apelado, elevan­

do, el honorario del doctor Francisco
F. Sosa en la suma de setenta pesos 
moneda nacional.

Tóm ese razón, notifííjuese prévia 
reposición y baje— .Figueroa S., Men- 
dióroz— A. F. Cornejo.— Ante mi:Pedro 
J. Aranda.

-  Causa contra Víctor J jtg a r por hom i­
cidio ti E n riq u e Gutiérrez.-^-[urces 
doctores: Fígueroa S . — ¿Mvarez. Ta­
ñí ayo. y  A .  J'. Cornejo.

En Salta, a ve in te 'y  tres dias del 
mes de Marzo de 1922, reunidos los 
.señores Miembros del Superior T rib u ­
nal de Justicia, en su Salón de Audien­
cias, para fallar en esta" cau sa 'segu i- 
de de oficio contra V íctor M. Lagar, 
argentino, casado, d.c sesenta años de 
edad, propietario, acusado del delito 
de homicidio en la persona de E nri­
que P. Gutiérrez, venida en grado por 
el recurso de apelación de la senten­
cia del señor Juez del Crimen, de fe­
cha 6 de Julio de 1921, corriente de 
fojas 186 á 197 vta.' el Tribunal plan­
tío  -las siguientes cuestiones á.resol­
ver:
i°.— -Está probado el hecho im puta­
do al procesado V íctor M. L agar y 
que este sea su actor?.
2o.— Favorece al procesado la dis­
posición del Art. inc. 8 del Código Pe­
nal?.
3°.— Caso negativo, Como debe cali­
ficarse el delito y qué pena correspon­
de aplicar?.



Verificado el sorteo de estilo como
10 expresa el acta anterior, quedó es­
tablecido el orden de la votación en 
la siguiente forma:— doctores F igue-

'roa S., Alvarez Tam ayo y Cornejo.
A  la primera cuestión, el doctor Fi- 

gueroa S. dijo:— De la propia confe­
sión del reo y por los antecedentes 
acum ulados en esta causa, de que ha 
hecho -mérito la sentencia recurrida 
consta de una .m anera evidente la 
realización de los hechos delictuosos 
que ha dado motibo a la formación de 
este proceso, asi como que su autor 
ên el inculpado V ictór M. Sagar. 

V oto por la afirm ativa. . ,
L os doctores A lvarez Tam ayo y 

Cornejo adhieren al voto que antecede.
A  la segunda cuestión, el doctor 

F igueroa S., dijo:— T od a la  labor des­
plegado por el abogado defensor del ’ 
procesado ha sido tendiente á com­
probar que el hecho producido, y  que 
ha originado la m uerte de Gutiérrez, 
hubo legítim a defensa que el señor 
Juez del Crimen 110 la encuentra ju s ­
tificada, por 110 desprenderse de este 
proceso esa causa exim ente de pena 
desde pue no están coinprobada's de 
una manera convincente, evidente y 
definitiva las tres circunstancias con­
currentes é inseparable del inc. 8o del 
Art°. 18 del Código Penal'

E xam inando estos autos, pienso co­
mo el señor Juez a-qiw que siendo in­
separable los tres requisitos del inc. 8o. 
del art° 81 del Código Penal, para 
que se diera por comprobado que L a ­
gar obró en defensa propia, eran me­
nester que concurrieran estos elemen­
tos 1".— Que esta era de tal gravedad y 
naturaleza que obligó á L agar en de­
fensa de su persona á usar del W in­
chester con que produjo la m uerte de 
G utiérrez como una necesidad recio-
11 al para impedir ó repeler la agre­
sión, y, por último, 3" Que 110 hubo ; 
provocación suficiente por,parte 'del 
procesado.

Tratándose de la comprobación de 
una exim ente de pena como es la in­
vocada p o r  el defensor del reo,— obli­
gadam ente corresponde aquien la hace

valer, justificar los requisitos del in ci­
so y artículos citados del Código Pe­
nal, circunstancias que, á mi ju ic io  
no están evidenciadas eu autos.

Se dice por la defensa; que tal ex i­
mente de pena, surge de la confesión 
del reo ante el señor J u ez'd e instruc­
ción, lo que, en consecuencia de toda 
otra prueba debe tenerselá como in­
divisible, tanto por lo que dispone el 
art^. 274 inc. Io, del Procediihiento 
Penal, como por lo que preceptúa el 
276 del mismo Código. E llo  es así 
ciertamente, pero el últim o artículo 
impone la exigencia de que debe d i­
vidirse la confesión cuando, por la 
calidad délas personas, sus anteceden­
tes, ú. otras circunstancias, del hecho, 
resulten presunciones graves en con­
tra del confesante.

E n el caso que estudiamos existen 
presunciones que eslabonadas forman 
un conjunto completo y armónico que 
me conduce necesaria y , fatalmente, 
sin esfuerzo ni violencia, a la certi­
dumbre de la culpabilidad del acusa­
do.

Con efecto, el procesado confiesa 
que, a media noche del dia 16 de 
Diciem bre de 1920, llegó G utiérrez a 
casa del reo, eu la que aquel vivía, 
quien, una vez que penetró en el za- 
.guán de la misma, abrió la puerta de 
la habitación en que dormía L agar, 
por lo 'q u e  este lo reprendió, contes­
tándole G utiérrez que lo haría cuantas 
veces quisiera, y amanazándole con 
palabras injuriosas y «'roseas; que 
inm ediatam ente G utiérrez entró a la 
oficina de Correos déla que es Jefe, para 
regresar al momento armado de un 
cuchillo diciéndole > ahora te vo y  á 
matar», y, que en vista del tal peligro 
para su vida tomó el arma hom icida 
y efectuó un disparo en dirección de 
su adversario. Ahora bien, se ha en­
contrado el cuchillo con que el con­
fesante dijo fué agredido por G utié­
rrez?-— absolutam ente no. L a  defensa, 
dice respecto de esto, que tratándose 
dé una arma como un cuchillo fácil­
m ente se lo oculta ó se lo pierde. T al. 
explicación no me satisface y piensoc



que, a leg á n d o se la  legitim a 'defensa, 
E agar, debió al dar'aviso  a la Policía 
o bien pedir que se secuestre el arma 
con que fue agredido— ó presentarla 
a la autoridad para justificar nada 
menos que esa arma pertenecía ó te­
nia la victim a en la noche del suse- 
so y que el empleo de ella le obligó 
a rep elerla  agresión con el W inches­
ter que coloeó al lado de la cama. Co­
m o esta carencia de prueba la necesi­
dad del medio empleado por el pro­
cesado, y existiendo fuerte y graves 
presunciones en contrá dé L agar, que 
surgen-de las declaraciones de los tes­
tigos y de la indagatoria del reo, así 
como de la ̂ contradicción que contiene 
esta y las declaraciones prestadas ante 
el Comisario cié Policía del lugar del 
suceso, que constituye_iui indicio dé 
haber sido hecha bajo juram ento, de­
be concluirse que la confesión en el 
sub— judice divisible. Por tanto, la 
agresión ilegitim a, 110 puede conside- 

"rarse probada por la sola confeción y 
como no lo está tampoco por ningún 
otra constancia de la causa, voto por 
la  negativa .

A  la segundo cuestión el doctor A l­
vares Tam ayo, dijo:

A  la razones expresadas por el doctor 
F igueroa S.; debese agregar otras con­
cordantes para establcer la improce­
dencia de la exim enta de defensa le­
gitim a opuesta por el reo, Consta de 
auto que la alcoba de G utiérrez y la 
oficina de correos á su cargo^ ocupa­
ban otos' habitaciones de la casa del 
procesado, separadas de las que este 
retenía por un zaguán común, consta, 
además que un corredor también co­
mún, cubría el frente del edificio; 
bien cuando G utiérrez en la noche 
“del delito, regresó á sil domicilio des­
de la x a s a  de Arredondo donde fuera 
á comer, no abrió la puerta del dor­
mitorio de L agar, sino da del za­
guán de uso común á ambos, ni tan- 
poco puede atacar al victim ario m ien­
tra dormía en su alcoba, por que 
consta que aquella noche L ag a r hizo 
su cania en el corredor. Resulta así; 
inconsistente, el argum ento de la de­

fensa de que la victim a penetró al 
dormitorio del reo, para atacarlo.

En segundo lugar la bala que .mató 
á G utierrez le penetró por la cadera 
y lé salió por el vientre según consta, 
no solo de la pericia, y  de la impec- 
ción que de inmediato se hizo por el 
Comisario, el Sub Comisario y los tes­
tigos del sumario, sinó también jíor 
el examen de - las ropas del muerto, 
que ha practicado el señor Juez clel 
Crimen. Así, debe cóncluirse que L a ­
gar disparó por lâ  espalda,

Por últim o del sumario de preven­
ción resulta-que G utierrez cayó herido 
en la puerta, donde se encontraron 
las m anchas de sangre y que su ca- 
daver fue hallado por los instructores 
echado de espalda sobre su cama con 
los pies en el suelo, ambos brazos 
cruzados debajo de la nuca y con re­
ciente y graves equinóxis en la gar­
ganta, circunstancias todas que aca­
rrean .la presunción que despúes de 
ser herido Gutierrez. L a g a r  ejerció 
violencia sobre su persona. Puede sos­
tenerse, entonses, que existió por 
parte del reo la necesidad racional del 

•medio empleado para impedir ó repe­
ler fa agresión de la victima?.'-—Pienso 
que nó, por que no fue sorprendido 
en su dormitorio, ni atacado con ur­
inas, que no'se han encontrado; por 
qeu ha herido por la espalda, y por , 
que existen presunciones de que a 
ejercitado violencia sobre ¡a victima, 
ya indefenso.— Voto, en consecuencia,

. por la [negativa de la cuestión plan­
teada.

E l s e ñ o r V o c a l  doctor Cornejo á 
m érito de los fundamentos que prece­
den, voto por la negativa de la* se­
gunda cuestión.

Con respecto a la tercer cuestión, 
esto es: Como debe calificarse el delito 
y que pena corresponde aplicar?, el 

"  doctor' F igueroa S. dijo.'
■Encuentro arreglada á derecho la 

sentencia del señor Juez del Crimen, 
en cuanto a la culpabilidad del acu­
sado, no así acerca de la calificación 
del delito perpetrado y la no consi­
guiente, pues q u e 'd e  las constancias.



de esta causa se desprende que el lio- , 
m icidio que nos ocupa y del que fue 
victim a Enrique Gutierre?, ha sido 
provocado éste, con prueba de autos, 
llegó a la conclusión, de que entre la 
victim a y victim ario existía una ene­
m istad profunda, y manifestada pú­
blicamente; entre L ag a r y Gutierrez, 
m anteníase latente un odio coiistánte, 
sin que en ningún momento haya 
habido entre ellos reconciliación que 
les hiciera desaparecer la animosidad 
que se venían; que ambos se amena­
zaban de muerte, de todo lo cual ló - , 
juicamente surge un temor de uno y 
otro de ser agredido en cualquier m o­
mento ú ocacióu propicia: A  tal re­
sultado llegó, examinando la confesión 
del reo y las declaraciones de los tes­
tigos, eri tanto se constata qué efecti­
vam ente la victim a amenazó á L ag a r 
á muerte, voluntad que esteriorizó, • 
según la disposición de los testigos: 
Paulino Echazú, quien dice haber oí­
do aovarías personas que Gutiérrez 
repetidamente amenazó de m uerte á 
V íctor Lagar; que un señor Burgos, 
le manifestó á G utiérrez que este le 
había pedido prestada - una arma de 
fuego para salir á cazar, negándose a 
facilitarsela, por Conocer la enemistad 
que existía entre L agar v Gutiérrez, 
temiendo un incidente, y que la vic­
tima había solicitado arma a otro ve­
cino fs. 34 á 35; Benedicto Escajadilla 
fs. -35 declara que G utiérrez le mani­
festó que sentía una gran enemistad 
por L agar, 110 siendo difícil que cual­
quier día se viera obligado á matarlo; 
G regorio Escajadilla fs. 36 vta. dice 
que un día habían ido a la oficina de 
Correos, de la que era Jefe Gutiérrez, 
este le hizo presente, que no lo m ata­
ba á L agar, porque no tenía# arma 
pero que lo haría en cuanto consi­
guiera alguna M iguel Burgos fs. 36 ■ 
vta. 37 declara qua por manifestación 
de L a g a r  y Gutierrez sabe que existía 
éntre ello, desde mucho tiempo atrás, 
una tirante relación que, tres días* an­
tes del suceso, supo por un señor A- 
rredondo, en cuya casa comía G utié­
rrez, que momentos antes había tenido

un serio disgusto con L a g a r  pero sin 
m ayores consecuencias por que L a g a r  
fugó «escondiéndose en su cuarto co­
mo un conejo en la cueva» expresión- 
que oyó el dicente á G utierrez en m o­
mento en que llegaba á la casa de 
Arredondo; y ,por último, afirma que 

•es cierto por 'haber oído al nombrado 
Arredondo, que G utiérrez buscaba ar­
ma para m atar á L agar, previniéndo­
le que 110 le facilitara ninguna en ' ca­
so fuera á pedírsela; Ram ón N avarro, 
a fs. 38 á 39 de estos autos, declara 
que en mes de N oviem bre de 1920, sé 
encontró en el lugar denominado 
«Cabeza de Anta» ■ adonde fuera con 
objeto de, conocer una propiedad de 
L agar, que, ’ pensaba arrendarsela y  
que en esa circunstancia y  por tal 
modo, L ag a r le m anifestó la desave­
nencia que había entre él y  el Jefe 
de . Correos que a los tres ó cuatro 
días de mantener esta conversación 
con .Lagar, el Jefe de la oficina ‘de 
Correos señor, Gutierrez contestándole 
a una pregunta acerca de las m alas 
relaciones que este m antenía con a- 
quel, le contestó afirm ativam ente que 
dias despues, cuando el testigo hizo 
conocer á G utierrez la posibilidad de 
llegar a un arreglo para arrendar una 
propiedad del señor Lagar, Gutierrez 
le manifestó que seria de desear que 
eso sucediera, pués si L a g a r  conti­
nuara allí, lo tendria que matar.

E ste hecho y antecedentes relacio­
nados, que aparecen plenam ente com­
probado del sumario, hacen perfecta­
mente verosímil la confesión del reo 
en cuanto afirma que, la noche del 
suceso, Gutierrez probocó el acto 
homicida con injurias graves y  violen­
tas amenazas que necesariamente de­
bieron producir en el ánimo de L a g a r  
la certidumbre de que aquel haría 
efectiva su voluntad de matarlo, tan­
tas veces expresadas. '■

De todo esto surje claramente la 
calificación que establezco, Juzgado 
el delito como homicidio proovca'do 
por la victim a colocando el delito que- 
nos ocupa dentro del inc. 40 letra A.fe. 
del art. 17— L e y  de Reform as del Có­



digo Penal, de homicidio provocado, 
voto el t.-il sentido y por que 110 exis­
tiendo atenn:mtes ni gravantes que se 
condene á V íctor lla g a r al promedio 
de la pena que prescribe el inciso del 
artículo recordado, ó sea la, de peni­
tenciaria durante seis años y seis 
meses, inhabilitación por dos años y 
dos meses y  'vigilancia por un año 
despues de la condena (art. 67 y 63 
del Código Penal.)

B 1 doctor A lvarez Tam ayo dijo:
Pienso, como el señor Vocal preo­

pinante, que los antecedente relacio­
nados y perfectamente documentados 
«n autos que comprueban acabadamen­
te las reiteradas y violentas provoca­
ciones de la victim a al reo am enazán­
dole de muerte, hacen verosimil la 
afirmación contenida en la confesión

• cuya divisibilidad se lia establecido al 
considerar la segunda cuestión plan­
teada de haber la misma ^victima 
provocado el acto homicida con su 
actitud agresiva y injurias.

L agar exedió los lím ites de la  de­
fensa legítim a en relación a la natu­
raleza del ataque, pero las injurias, 
provocación y amenazas que prece­
dieron al delito, deben a 'm i juicio, 
considerarse como determinantes del 
mismo. T al conclusión surje, como 
he dicho de la-confcsión del reo, co­
rroborada por antecedente precisos y 
concordantes, y  resulta verosimil ante 
el buen concepto y fama de que gozó 
el reo como hombre equilibrado pací­
fico y culto, por su edad casi semil y 
por su estado de Jefe de 1111 hogar 
honorable.

Asi, pues, adhiere al voto del doc­
tor F igueroa S. en cuanto a la califi­
cación del delito, y a la pena principal 
y  sus accesorios legales que deben 
aplicarse al reo.

E l doctor Cornejo por análoga ra­
zones adhiere a los precedentes votos.

Con lo que terminó el acuerdo ha­
biendo quedado aprobada la siguiente 
sentencia.

Saltaj Marzo 23 de 1922.
Y  visfos:
E n-m érito  del resultado de la vo­

tación que antecede se m odifica la ¡ 
sentencia apelada de fecha 6 de Ju ­
nio de 1922, y se condena á .V íctor 
M- L agar argentino, casado, propie­
tario, ele sesenta v cuatro años de 
edad como autor responsable del de­
lito de homicidio provocado, á sufrir 
la pena de seis años y medios 
de penitenciaria, costas del proceso y 
accesorios de L ey, fijándose eu dos 
años dos meses despúes de la conde­
na la privación de los derechos polí­
ticos y eu 1111 año la sugeción a la 
vigilancin policial (art. 67 y 68 .del 
Código Penal.)
Tóm ese Razón, notifíquese y devuél­
vase.— Julio Figueroa S.,— A lberto . 
A lvarez Tam ayo— A. . F. Cornejo.—  
Ante mí: Ernesto Arias.

Cansa contra Jfilaría Romero por hur­
to ú M a n a d  Olivera. Jnrcrs doctores: 
¡'iguí'xoa S, A h a n z Tamayo. y Con-

E11 Salta á veinte y siete dias del 
filies de Marzo de mil novecientos 

veinte y-dos, reunidos los señores 
Miembros del Superior Tribunal de. 
Justicia, para fallar en esta causa 
seguida de oficio contra Hilario R o­
mero, argén lino, jornalero, casado, de 
treinta y cinco años de edad, por d e­
fraudación á M iguel Olivera (hijo), 
venilla en grado por el recurso de , 
apelación de la sentencia del señor Jucz 
de Crimen, de 24 de J'.úin de 1921, 
corriente de fs. 23 á 25, el Tribunal 
plánteoslas siguientes cuestiones á re­
solver.

1°. Está/ probado el delito y que el 
procesado sea su autor?.

2". En caso afirmativo: Como debe 
calificarse el delito y que pena corres­
ponde aplicar?.

Verificado el sorteo para establecer 
el orden de la votación, resultó el 
siguiente: doctores A lvrez Tam ayo, 
F igueroa S. y Cornejo.

A  la primera cuestión el doctor 
A lvarez Tam ayo, dijo:

E11 esta causa 110 hay más elemen- . 
tos para establecer la comisión y exis­
tencia del ^delito, que la propia;con-

\



fesión del prevenido, prestado ante la 
Policía ratificada1 ante el Juez com- *> 
petente. De ella resulta que el proce­
sado encontró ,una suma de dinero 
sesenta y cinco pesos ei/ billetes de 
diez, cinco y uno en el camino de la 
Isla-la fni§a de don Róm ulo Mendez, 
m ientra venía á esta ciudad, el día i° 
de Enero de 1921, a ’ las diez de la 
mañana; que, inmediatamente de aliar­
la pensó que á Olivera; que, a las cin­
co de la tarde del mismo día supo por 
aquel, y  por otros peones de la finca, 
que O livera había perdido'sesenta pe­
sos; que se gastó la m ayor parte del 
d in ero ' encontrado en bebidas y co- 

‘mestibles; que no la entregó a su 
presunto dueño, por que, cuando fué á 
vuzcarlo, éste se habla ausentado á 
Cerrillos.

L a  declaraciones de los únicos tes­
tigos del sumario. 01arte(fs.2) y Mer­
cedes R. de Olivera, madre Ndel de- , 
nuncianté, (fs. 3 y 4) no agregan nue-

- vos elementos de juicio, ni contradicen 
la confesión, salvo en el monto de la 

'sum a de dinero, 'dejando así incon­
m ovible y con todos los caracteres de 
indivisibilidad, verosimilitud, y  posivi- 
lidad de que preven los Arts. 274, 
276 y 2 7 g  del Procedim iento,Penal.'

Adómá-, no resulta que el preveni­
do haya cumplido con las exigencias 
establecidas por los Arts. 2532 y 2534 
del Código Civil respecto a la  obliga­
ción de restituir lo hallado á su dueño, 
si se sabe quien <es, ó depositarlo ante 
las autoridades Judiciales ó Policiales 
del lugar, si se ignora; asi, pues, ha­
bría cometido un delito en' presencia ' 
del Art. 2539 del Código Civil, y del • 
Art. 203, inc. 90 del Código Penal, ya 
que 110 ha h edió lá restitución, no 
obstante conocer al dueño y haber 
sido denunciado y procesado por ello.

Pero, entre la confesión, que sería la 
única base de la sanción penal, y la 
denuncia del damnificado, no modifi­
cada ni esclarecida en el.curso de la 
instrucción, resulta que no existe la 
identidad de- circunstancias, de cosas, 
y de accidentes bastan tes/á estaclecer 
que aquella se refiere al mismo hecho

denunciado ú indispensable para que 
la confesión constituya prueba plena 
de la comisión de un delito. (Art. 274, 
inc. 70 del Procedim iento P en a l).

Con efecto, el denunciante afirma 
haber perdido sesenta pesos y el con­
fesante dice haber encontrado sesenta 
y cinco;- aquel asegura que esa suma 

■ estaba formada por villetes de veinte, 
diez y  cinco pesos; y  el prevenido afir­
ma que encontró billetes de diez, cin­
co y  un pesos; y, m ientras la denun­
cia se refiere a la pérdida de una suma 
de.dinero que O lvera tenía en su po­
der a las tres de la tarde, (h. 15 del 
día primero de Enero del año último, 
el confesante dice haber encontrado 
una cantidad diversa á las diez de la 
m añana de ese día.

¿Es posible,- ante esas evidentes 
contradicciones, que no han esclare-

* cido en autos, afirmar que la suma 
encontrada por el reo es la. misma 
que la que O livera dice haber perdi­
do?. Pienso que no, y que, careciendo 
de otros elementos y probanzas, y  a- 
tento el principio consagrado por el 
Art. 13' del Procedimiento de que en 
caso de duda se estará lo mas favora­
ble para el reo, debe concluirse que no 
está probado el delito ni que el por- 
cesado sea su  autor. Por tanto, vtoo 
por la negativa.

Los doctores Figueroa S. y Corne­
jo, adhidren por análogas, razones, al 
precedente voto.

En vista de la votación negativa 
sobre la primera cuestión planteada 
110 se entró a tratar de la segunda, y 
se formuló la siguiente sentencia.

Salta, Marzo 27 de 2922.
Y  vistos: ‘
E n mérito del resultado de la vota­

ción que antecede; se confirma la sen­
tencia apelada, de fecha 24 de Junio 
de 1921, que absuelve de culpa y pe­
na á H ilario Romero, por el delito 
imputado.

■ Tám ese razón, notifiquese y  devuél­
vase.—J u lio  F igueroa S.— A. A lvarez

• Tam avo,— A  F. Cornejo.— A nte mí:: 
Ernesto Arias.



' P a g .  24 B o l e t í n  O f i c i a l
N

Doctor Daniel Orejero cobro de. hono­
rarios en 2". Instancia a la suceciún \ 4
Félix /. Cantón vs. Florentina 
Ca]al de Gamberale sobre cumpli- 

. miento de contrato. Jueces doctores-. 
Figueroa S., A . F. Cornejo y  Al- 
varez Tamayo.
Salta, Marzo 28 de 1922.
Antos y vistos:
L o  solicitado en el escrito de fs. 91 

y  atento el trabajo realizado por el doc­
tor D aniel Ovejero en esta Instancia, 
fs. 86 á 88 vta, y  la importancia de 
este juicio,se regula su honorario en 
la  sum a de doscientos pesos moneda 
nacional. Repóngase, tómese razón y 
notefíquese. A. A lvarez Tam ayo— J. 
'F ig u e ro a  S.—  A.F. Cornejo. Ante mí: 
Pedro J. Aranda.

D on Celedonio Cruz por si v por 
su esposa vs. Leonarda Ramo-v 
de Guitian Ejecutivo — Incidente so' 
bre trasladoJuzgado 3"- Nomina­
ción Juez doctor Humberto , Cdnc- 
pa- Ministros doctores: Figueroa S. 
Alvarez Tamayo y  AL- F. Corne- 
yo-
Salta, Marzo 28 de J922.
Y  vistos:
Por conocer del recurso de apelación 

interpuesto contra el decreto de fecha 
10 del mes en curso, a fs. 9 vta., por el 
que no se hace lugar a  la rebeldía 
acusada por la parte que representa 
don F ra n cisco  K loy  L ó p ez , y

CONSIDERANDO:  ̂ J 

Que de autos constaque 110 sehabi- 
litó  la Feria para correr el traslado 
de la demanda instaurada a fs. 4 con­
tra doña Leonarda Ramos de Gitian, 
habiendo sido "ésta.notificada 'en 28 de 
Enero del corriente año, fs. 6 vta., y 
por lo tanto en día inhábil (art. 6 del 
Procedimiento) se;

' r e s u e l v e :
Confirmar el decreto venido en gra­

do de fecha Marzo 10 del año en cur- 
^o, a fs. 9 vta., con costas.

Tóm ese razón, notifíquese y prévia 
reposición devuélvase.— A. A lvarez T a ­
mayo.— J. Figueroa^S.— A. F. Cornejo
Ante mi: Pedro T. Aranda.

.  ^

EDICTOS
PvDICTO.— En el ju icio  E jecu tivo  

seguido por el Banco P rovincial'd  e 
Salta contra los herederos de don S a -' 
lomón Míchel, por disposición del se­
ñor Juez de la causa doctor H um ber­
to Cánepa, se cita a don Herm inio Mi- 
chel y a lós herederos de don Arturo 
■Michel, para que se presenten-a estar 
a derecho en el referido ju icio  den­
tro de los treinta dias de la primera 

' publicación del presente, bajo aperci­
bimiento de seguirse él en su rebeldía 
Al propio tiempo se les hace saber a 
lós mismos el em bargo trabado en la. 
casa hipotecada a favor de dicho Ban­
co, situada en la calle E spaña de ésta 
Ciudad. L o  que el suscripto secretario 
hace sab er'a  sus efectos.

Salta, N oviem bre 20 de 1924—  E n ­
rique Sanmíllán. . (890)

S U C E S O R IO — Por disposición del 
señor Juez de Primera Instancia en 
lo Civil y Comercial y 3:| nominación 
de ésta Provincia, doctor don H um ber­
to Cánepa, se cita y emplaza por el 
término de treinta días, a contar des­
de la primera publicación del presente, 
a todos los que se consideren con de­
recho a los b ie n e s  d e ja d o s  p o r  f a l le c i -

- miento de don Enrique M arian i 
ya sean como herederos o acreedores 
para que dentro de dicho término, 
comparezcan por ante su Juzgado y 
Secretarla del que suscribe, a deducir 
sus acciones en forma, bajo apercibi­
miento de lo que (hubiere lugar por 
derecho.— Salta, Octubre 9 de 1924.

Enrique Sanm illan, Escribano S e­
cretario. ' (893)

S U C E S O R I O — Por disposición del 
señor Juez de I a . Instancia en lo C i­
vil y Com ercial y 3a.- nom inación de



esta Prov incia, doctor, don-H um berto 
C áncpa, Se rita  y  emplaza por le tér- 

.jiiino.de treinta días, a contar desde-la 
prim era publicación dei presente, a 
todos los que se cófisidetén con d e r e ­
cho a, los bienes dejados por fa llec í-7 
m iento de don M á x i m o  T a m a ñ o  
ya sean como herederos acreedores 
para que dentro de dicho término, 
comparezcan por ante su juzgad o y  

, Secretaria: del que suscribe, a-deducir 
sus áccioues en forma, bajo apercibir 
m iento de lo que hubiere Jugar por 
derecho.— Salta, N oviem bre 25 -de 1924. 
'Enrique Saúraillan, Escribano S ecre­
tario.  ̂ ' * (894)

R E U N I Ó N ' D E  A C R E E D O R E S —  
En el expediente número 12125, ca­

ratulado «Reunión de acreedores, p e­
dida >por A ngel M. V ivo3o»,quese tra­
m ita en el Juzgado de Segunda No-- 
m inación en lo C ivil y Comercial a 
cargo del doctor Carlos Góm ez R in ­
cón, se ha presentado* un escrito, re­
cayéndole el siguiente decreto.— «Sal­
ta, Enero 23 de ic)25».— ‘Autos y f vis­
tos.— Atento lo solicitado, lo informa­
do por el Actuario y\ lo dictaminado 
por el señor A gen te Fiscal de Feria 
y estando cumplidos los requisitos 
•exigidos por el artículo 8o de la L.ey 
número 4x56,'d esign ase  como inter­
ventores a los acreedores,,Banco -Es­
pañol del R ío de la Plata y  Molinos, 
H arineros y Elevadores de G ranos 
para que unidos al contador Rafael 
R. Gómeí:, sorteado en este acto ante 
el Aetiuirio y s e ñ o r  A gen te Fiscal, 
comprueben la verdad de la exposi­
ción presentada, examinen los libros 
y  recojan los antecedentes necesarios 
para informar sobre la conducta del 
solicitante, valor del activo, situación 
y porvenir de los negocios y exactitud 
de la nómina de acreedores presenta­
da. 'Suspéndase toda ejecución que hu­
biera llegado al estado de em bargo de 
bienes, con excepción de las que tu ­
vieren-por objeto el cobro de un cré­
dito hipotecario o privilegiado, librán­
dose los oficios correspondientes; pu- 
blíquense edictos por ocho días en

dos diados de la-localidad y por una 
s o ia v e z  en el -«Boletín Oficial», h a­
ciendo conocer la presentación y ci­
tando a todos los acreedores, para que 
concurran a junta de verificación de 
créditos, que tendrá lugar e n . la sala^ 
de audiencias del Juzgado el dia 10 de 
Febrero a horas diez; edictos que debe­
rá publicar el deudor dentro de las 
veinte y cuatro horas a contar desde 
su notificación, 'jja jo  apercibim iento , 
de tenerlo por desistido de su peti­
ción.— Señálase los dias lunes y ju e ­
ves o subsiguientes en caso de ferias, 
para notificaciones en Secretaría. C. / 
G om e■/. R incón.^-Lo qué se hace saber 
a todos los interesados por medio del 
presente edicio.— Safta, Enero 23 de 
1925.— G ilberto Mendez, escribano 
secretario., (891)

D E S L I N D E — H abiéndose presen­
tado los señores Sam uel ‘Uriburu, F e ­
derico Uriburu, María F igueroa de U- 
riburu, Clara U riburu de.O jeda, M a­
ría E ster Uriburu de Usaudivaras, E r­
nesto R. Uriburu, Enim a Rosa de U- 
riburu, por sus propios derechos,' soli­
citando deslinde, m ensura, y am ojo­
nam iento de los campos denominá- 
dos R io S eco  y  (lampo G rand e, ubi­
cados en el departam ento de O rán, 
limitados:

R ío  Seco: sud, con las salidas del 
m onte que está como media legu a an­
tes de llegar a un pozo o ‘ lagun ita  
q.ue viniendo por el cam ino actual dé 
Orán pasando por el R ío Grande, se 
entra en una quebradita-angosta y sa­
liendo de ella se entra en el monte; la  ̂
la salida de este m ontees lindero del 
sud, de esta salida del mon te se corta 
enderezando a la punta de las serra­
nías que se m ira al Oriente. Para el 
norte la A ngostura del R io Seco que 
fo.rma paica y se ju n ta  a la quebradi­
ta de Caisa; para el poniente, las-cum­
bres verticales de la cordillera y p a ­
ra el oriente las vertientes, asim is­
mo de la cordillera que form a el ca­
ñón del Bío Seco.

CAMPO GRANDE,  límite para eL



sud, las cejas del monte, y t,punta del 
cerro térm ino del Rio S e c o 'p a ra  el 
norte, la (Quebrada dé Caisa, para el 
poniente, la serranía que divide el 
R io  Seco y para el oriénte el fin de 

xlos Cam pos' Grande y principio del 
m onte, el señor .luez de Primera Ins­
tancia y  tercera N om inación en lo 
C ivil y Com ercial doctor H um berto . 
Cáuepa, ha dictado el siguiente au­
to:—  «Salta, D iciem bre 30 de 2924.—  
A tento lo resuelto por el Superior Tri- . 
bunal practíquense por los ■ peritos 
propuestos ingenieros Eduardo Ai'ias 

' y  Pedro ]o^é Frías, las operaciones 
de deslindes, mensura y amojona- „ 
m iento de los terrenos de las fincas 
denom inadas «Campo Grande», y 
«Rio Seco» ubidados en el departa­
m ento de Orán, no comprendidas en ■ 
los lotes que ya fueron vendidos por 
el señor Sam uel Uriburu y  sus con­
dominios y que ya fueron ubicados en 
el terreno por el agrimensor^ Estefa- 
nini, pertenecientes a los solicitantes, 
en su caracter de herederos de-don 
Sam uel U riburu y  sea previa publi­
cación de edictos en dos diarios du­
rante treinta días y una vez en el 
«Boletín Oficial» y  previa'aceptación 
del carg-o por los peritos, habilitán­
dose la feria para la publicación de 
edictos y las presentaciones que mo­
tivaron — Cánepa —L o que el suscrito 
Secretario hace saber a sus efectos.—  
Salta, Diciem bre 30 de 1924.—  E n ri­
que Sanm illán, Secretario. (N° 892)

REMATES
•ní*- _

Por Antonio Forcaria
REMATE—JUDICIAL

U va Casita en  « Sectcmta's»  D epár­
tame uto de M olinos ,  por las dos

terceras partes (ir s-í ttisacióu 
f is c a l o sea $  666:66 a t con- 

-lado  ' '

Por orden del señor jjú e z  de Pri- 
vinera Instancia’ doctor A n gel-M . 
Figueroa, el dia 7 de Febrero, en, 
mi escritorio Caseros 451, a horas 
17, venderé en pública subasta, 
por las dos .terceras partes' de su 
tasación fiscal o sea §  666- 66 al, 
contado, el siguiente inmueble per­
teneciente al señor Santiago Carral 
en la ejecución que le sigue don 
Floreu'tinu Sastré, •. ■ ’ 1 

¿ 1 casita en el pueblo de «Seclan- 
tás» Departamento de Molinos, con 
las siguiéntes mejoras: 4 habitacio­
nes para la ¿alie, dos habitaciones 
en el fondo y un patio con un pe­
dazo de terreno hasta la acequia • 
perteneciente a los Aguirre. Dicha 
casita mide quince metros'de frente | 
por ochenta- y dos de fondo..

En el acto del remate se exigirá I 
el 20 °f0 de seña „y como a cuenta 
del precio de compra— Antonio For- 
cada — Martiliero (8^9.)

I r r 3 . p x e r j . t a ,  O f i c i a .1 ‘



M Í N i S T E R I M  D E  G D b W Í O  ~

Elecciones de Senadores y Diputados a las HH. Cámaras Le-
i

gislativas de la Provincia

DECRETO DE CONVOCATORIA
Salta,  E n e ro  28 de 1925

D ebiendo '  fu'ocederse a la r enovac ión  de los m ie m b ro s  de  
la H. L eg i s l a tu ra  de la P rov inc ia  y  exist iendo,  a d e m á s ;  dos v a c a n te s  
de S en ad o re s  por los d e p a r t a m e n t o s  de C am p o  S a n to  y  R o s a r io  de 
L e rm a ,  s e g ú n  com unicac iones  de los señores  Pres identes  de las H H .  
C á m a ra s ;  de acue rdo  con los- a r t í cu los  63 y  78 de la Cons ti tuc ión  y  
23 y 29 de la Lev  de Elecc iones ,  '

EL PODER EJECUTIVO^DE LA PROVINCIA
E E C E E T A

. Art- .Io— C onvócase  al pueblo de los d e p a r t a m e n t o s  q u e  a  
con t inuac ión  se expresa ,  a e leg ir  sus  r e p re s e n t a n te s  an t e  la H.  L e ­
g is la tu ra  en la s igu ie n te  forma: por la Capital  dos  Diputados ;  po r  
C h icoana  un  S e n a d o r  y dos Diputados;  por  R o sa r io  de la F r o n t e r a  
dos Diputados; por  cada uno de los d e p a r t a m e n t o s  de A n ta ,  La  Viña,  
L a  Poma, C a m p o  S a n to  y  R osa r io  de L é r m a  u n  Senador ;  por  c ad a  
u n o  de los de S a n ta  Victoria,  Guach ipas ,  Cafaya te ,  Molinos  e *Iiuya 
u n  S e n a d o r  y un Diputado ,  y  por  cada  uno  de los de R iv a d av ia ,  
Caldera,  Oran ,  C ande la r ia  y  Cerri l los un  Diputado .

Art. 2o— D e s íg n a s e  el D o m i n g o  Io de M arzo  próx im o  p a r a  
que  t e n g a  lu g a r  d icha  elección en todas  las ci rcunscr ipc iones  elec­
to ra les  convocadas .  r

Art.  3o— Com un iqúese ,  publíquese ,  dése al R e g i s t r o  Of icial  
y  a rch ívese .

G - t T E M E S
X j- u . i s  L ó p e z


